
www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Jahrgang 58 Donnerstag, den 28. April 2016 Nummer 17

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

Beginn: Freitag, 29. April 2016, 19:00 Uhr 

Maibaumfeier auf dem Marktplatz 

P1



Reischenau - 2 - Nr. 17/16

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags „Christi Himmelfahrt“ muss der Redak-
tionsschluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 18 auf

Freitag, 29. April 2016
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre Texte 
und Anzeigen bei der Annahmestelle ein.
Später eingehende Beiträge können leider nicht mehr 
berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Beginn des amtlichen Teils

Sitzung des Bau-, Umwelt- und 
Energieausschusses
Am Dienstag, 03.05.2016 findet um 20.00 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses eine öffentliche Sitzung des Bau-, Umwelt- 
und Energieausschusses statt. Treffpunkt für Interessenten ist 
bereits um 19.00 Uhr am „Old Man“ zur Besichtigung des ent-
kernten Gebäudes.

Vorläufige Tagesordnung:
1. Genehmigung der Niederschrift über die 23. öffentlichen 

Sitzung des Bau-, Umwelt- und Energieausschusses vom 
19.04.2016

2. Gewerbegebiet „Westl. der Krumbacher Straße“ - Billi-
gungs- und Auslegungsbeschluss

 (H. Thieleman)
3. Bebauungsplan Grünenbaindt „Weiherfeld“ - Abwägung 

der eingegangenen Stellungnahmen zum Verfahren § 3 
Abs. 1 und § 4 Abs.1 BauGB

4. Bebauungsplan „Kellerberg“ 4, Änderung - Vorstellung von 
Planvarianten

5. Gewerbegebiet-Ost, Dinkelscherben - Aufstellungsbe-
schluss, Änderung Geltungsbereich zum vorhabenbezo-
genen Bebauungsplan

6. Bebauungsplan-Nr. 11, Grünenbaindt-Ost, 1. Änderung
7. Anträge, Bekanntgaben und Wünsche, Sonstiges

Beitragssatzung
für die Verbesserung und Erneuerung der 
Wasserversorgungseinrichtung des Marktes 
Dinkelscherben (VES-WAS) vom 02.02.2016
Auf Grund des Art. 5 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
erlässt der Markt Dinkelscherben folgende Beitragssatzung für 
die Verbesserung und Erneuerung der Wasserversorgungsein-
richtung:

§ 1
Beitragserhebung

(1) Der Markt Dinkelscherben erhebt einen Beitrag zur 
Deckung seines Aufwandes für die Verbesserung und 
Erneuerung der Wasserversorgungseinrichtung durch 
folgende Maßnahmen:

 · Neubau von Brunnen im Schmellerforst
 · Stromanschluss für die neuen Brunnen

 · Neubau Wasserleitung von den neuen Brunnen zum 
Hochbehälter Saulach

 · Neubau Wasserleitung vom Hochbehälter zum Was-
sernetz Dinkelscherben

 · Überhebepumpwerk, Einbau im Wasserwerk Ober-
schöneberg

 · Sanierung, Erweiterung oder Neubau Hochbehälter 
Saulach

 · Erschließung und Schutzgebiet für die neuen Brun-
nen

 · Untersuchung der möglichen Brunnenstandorte
§ 2

Beitragstatbestand
Der Beitrag wird für bebaute, bebaubare oder gewerblich 
genutzte oder gewerblich nutzbare Grundstücke erhoben, 
sowie für Grundstücke und befestigte Flächen, die keine ent-
sprechende Nutzungsmöglichkeit aufweisen, auf denen aber 
tatsächlich Wasser entnommen werden, wenn
1. für sie nach § 4 WAS ein Recht zum Anschluss an die 

Wasserversorgungseinrichtung besteht, oder
2. sie - auch aufgrund einer Sondervereinbarung - an die 

Wasserversorgungseinrichtung angeschlossen sind.
§ 3

Entstehen der Beitragsschuld
(1) Die Beitragsschuld entsteht, wenn die Verbesserungs- 

und Erneuerungsmaßnahmen tatsächlich beendet sind. 
Wenn der in Satz 1 genannte Zeitpunkt vor dem Inkraft-
treten dieser Satzung liegt, entsteht die Beitragspflicht 
erst mit Inkrafttreten dieser Satzung.

(2) Wenn die Baumaßnahme bereits begonnen wurde, kann 
die Gemeinde schon vor dem Entstehen der Beitrags-
schuld Vorauszahlungen auf die voraussichtlich zu zah-
lenden Beiträge verlangen.

§ 4
Beitragsschuldner

Beitragsschuldner ist, wer zum Zeitpunkt des Entstehens der 
Beitragsschuld Eigentümer des Grundstücks oder Erbbaube-
rechtigter ist.

§ 5
Beitragsmaßstab

(1) Der Beitrag wird nach der Grundstücksfläche und der 
Geschossfläche der vorhandenen Gebäude berechnet.

 Die beitragspflichtige Grundstücksfläche wird bei Grund-
stücken von mindestens 2.000 qm Fläche (übergroße 
Grundstücke) in unbeplanten Gebieten

 -  bei bebauten Grundstücken auf das dreifache der 
beitragspflichtigen Geschossfläche, mindestens 
jedoch 2.000 qm,

 -  bei unbebauten Grundstücken auf 2.000 qm
 begrenzt.
(2) Die Geschossfläche ist nach den Außenmaßen der 

Gebäude in allen Geschossen zu ermitteln. Keller werden 
mit der vollen Fläche herangezogen. Dachgeschosse 
werden nur herangezogen, soweit sie ausgebaut sind.

 Gebäude oder selbstständige Gebäudeteile, die nach 
der Art ihrer Nutzung keinen Bedarf nach Anschluss an 
die Wasserversorgung auslösen oder die an die Wasser-
versorgung nicht angeschlossen werden dürfen, werden 
nicht zum Geschossflächenbeitrag herangezogen; das 
gilt nicht für Gebäude oder Gebäudeteile, die tatsäch-
lich einen Wasseranschluss haben. Balkone, Loggien 
und Terrassen bleiben außer Ansatz, wenn und soweit 
sie über die Gebäudefluchtlinie hinausragen. Garagen 
werden nicht herangezogen. Das gilt nicht für Garagen, 
die tatsächlich an die Wasserversorgungangeschlossen 
sind.

(3) Bei Grundstücken, für die nur eine gewerbliche Nut-
zung ohne Bebauung zulässig ist, sowie bei sonstigen 
unbebauten, aber bebaubaren Grundstücken wird als 
Geschossfläche ein Viertel der Grundstücksfläche in 
Ansatz gebracht. 

Fortsetzung Seite 4

P2 P3



Reischenau - 3 - Nr. 17/16

Rathaus News

Kapelle und Lindenplatz machen Fortschritte! 
Der Bau der Leonhardkapelle in Grünenbaindt schreitet voran 
und die Bäume auf dem Lindenplatz sind schon gepflanzt. 
Demnächst wird der Elektromast auf der Platzmitte durch eine 
unterirdische Leitung ersetzt und die neue Kapelle erhält einen 
Stromanschluss zur Beleuchtung. Wenn alles glatt läuft, wird 
das Kirchlein Anfang September eingeweiht. 

 

Bushaltestelle gepflastert! 
Nachdem letztes Jahr das Bushaltehäuschen in der Anostraße 
in Anried aufgestellt wurde, ist nun auch die die Parkfläche 
daneben und der Bereich um den Oberflurhydranten 
gepflastert. Die Maßnahme war eine Gemeinschaftsaktion des 
Marktes und des Steinmetzbetriebes Hartmuth. Der Markt 
stellte das Material, die Arbeiten wurden vom Betrieb 
ausgeführt. So kann der Steinmetzbetrieb die Parkplätze für 
seine Kunden nutzen und der Allgemeinheit stehen sie für 
Besuche im Vereinsheim zur Verfügung. 

 

Anna-Stobitzer-Ring frei gegeben! 
Die ersten Baugruben sind ausgehoben und ein Baukran steht 
schon. Nachdem in der ersten Aprilwoche die Deckschicht 
asphaltiert wurde, anschließend die Straßenbeleuchtung in 
Betrieb ging und die Abnahme der Arbeiten durch das Bauamt 
erfolgt war, ist der Anna-Stobitzer-Ring freigegeben. Explizit sei 
darauf hingewiesen, dass die Durchfahrt von und zur Wilhelm-
Wörle-Straße nicht erlaubt ist. 

 

Gehwege müssen repariert werden! 
Fehler beim Straßenbau sind ärgerlich und kosten extra Geld. 
Diese Erfahrungen macht der Markt zur Zeit bei den Gehwegen 
in der Augsburger Straße, in der Marktstraße und in der 
Kohlstattstraße. Zwar gibt es unterschiedliche Ursachen, aber 
die Wirkung ist vergleichbar, die Gehwege sind teilweise kaputt. 
An den Hauptstraßen wurden konische Steine verlegt, die den 
Lasten der Fahrzeuge in den Einfahrten nicht standhalten, sich 
lockern und ausbrechen. 

Sie wurden nun flächig durch rechteckige Steine ersetzt, in der 
Hoffnung, dass diese dauerhafter halten. 

 
In der Kohlstattstraße wurden Lindenbäume gepflanzt, deren 
flache und üppige Wurzelwerke den Asphalt des Gehwegs 
anheben. Die schadhaften Stellen werden nun durch Pflaster 
ersetzt. Die lose verlegten Steine können dann bei erneuten 
Hebungen wieder ausgerichtet werden. 

 
 
Auf Kellerentwässerung besteht kein Anspruch! 
Im Rahmen der Kanalbaumaßnahmen in Saulach beschwerten 
sich Bürger, dass der Kanalanschluss für ihr Grundstück nicht 
tief genug sei, um den Kellerablauf direkt anzuschließen. Leider 
ist dies nicht in jedem Fall möglich, denn der Freispiegelkanal 
müsste dazu deutlich tiefer verlegt werden, wodurch erhebliche 
Mehrkosten und Risiken durch Grundwasser entständen. Wie 
auch in anderen Ortsteilen, müssen die betroffenen Eigentümer 
auf eigene Kosten eine Hebeanlage installieren oder auf den 
Ablauf verzichten. Ein Anspruch auf Kellerentwässerung im 
Freispiegelverfahren besteht nicht. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 

P2 P3



Reischenau - 4 - Nr. 17/16

4. Sollte sich ein Überschuss ergeben, so ist dieser für den 
laufenden Unterhalt und Ausbau des Bades und seiner Ein-
richtung zu verwenden.

5. Der Markt Dinkelscherben erhält keine Gewinnanteile und in 
seiner Eigenschaft als Eigentümer oder Rechtsträger auch 
keine sonstigen Zuwendungen aus Mitteln des Freibades.

6. Es darf keine Person durch Verwaltungsaufgaben, die dem 
Zweck des Freibades fremd sind, oder durch unverhältnis-
mäßig hohe Vergütung begünstigt werden.

§2
Zweck der Haus- und Badeordnung

1. Die Haus- und Badeordnung dient der Sicherheit, Ordnung 
und Sauberkeit in den Bädern. Der Badegast soll Ruhe und 
Erholung finden. Die Beachtung der Haus- und Badeord-
nung liegt daher in seinem eigenen Interesse.

2. Die Haus- und Badeordnung ist für alle Badegäste verbind-
lich. Mit der Lösung der Eintrittskarte unterwirft sich der 
Badegast den Bestimmungen der Haus- und Badeordnung 
sowie allen sonstigen, der Aufrechterhaltung der Betriebssi-
cherheit erlassenen Anordnungen.

3. Jeder Besucher hat sich so zu verhalten, dass Ruhe, 
Sicherheit und Ordnung aufrechterhalten werden. Störung, 
Belästigung, Behinderung anderer Badegäste ist zu vermei-
den.

4. Die Badeeinrichtungen sind pfleglich zu behandeln. Bei 
missbräuchlicher Benutzung, schuldhafter Verunreinigung 
oder Beschädigung haftet der Badegast.

5. Bei Vereins- und Gemeinschaftsveranstaltungen ist der Ver-
eins- oder Übungsleiter für die Beachtung der Haus- und 
Badeordnung verantwortlich.

§3
Badegäste

1. Die Benutzung des Bades steht grundsätzlich jedermann 
frei. Ausgeschlossen sind Personen mit ansteckenden 
Krankheiten und Betrunkene.

2. Personen mit offenen Wunden, Hautausschlägen oder 
anderen Anstoß erregenden Krankheiten werden zum Frei-
bad nicht zugelassen.

3. Kinder unter 6 Jahren werden nur in Begleitung berechtigter 
Bezugspersonen ab 18 Jahren zugelassen.

4. Personen mit körperlichen oder geistigen Gebrechen, die 
hilflos sind oder beim Besuch des Bades einer Aufsicht 
bedürfen, ohne Begleitperson, ist das Betreten des Bades 
untersagt.

§4
Eintrittskarten

1. Der Badegast erhält gegen Zahlung der festgesetzten 
Gebühr eine Eintrittskarte. Die Gebühren für die jeweilige 
Eintrittskarte werden in der Gebührensatzung festgesetzt.

§5
Öffnungszeiten

1. Die Öffnungszeiten werden am Schwimmbadeingang, 
sowie in der Regel auch öffentlich bekannt gegeben.

2. Die Betriebsleitung kann bei starkem Besuch oder bei 
besonderen Anlässen die Badezeit allgemein oder für 
bestimmte Becken beschränken.

3. Eintrittskarten werden 15 Minuten vor Betriebsschluss nicht 
mehr ausgegeben.

§6
Zutritt

1. Der Zugang zu den Umkleideräumen und den Becken ist 
nur unter Benutzung der hierfür vorgesehenen Wege und 
Treppen gestattet.

2. Das Betreten abgesperrter Rasenteile ist untersagt.
3. Private Schwimmlehrer sind zur gewerbsmäßigen Erteilung 

von Schwimmunterricht nicht zugelassen.
4. Die Zulassung von Schwimmvereinen, Schulklassen oder 

sonstigen Abteilungen wird von der Betriebsleitung beson-
ders geregelt.

 Grundstücke, bei denen die zulässige oder für die Bei-
tragsbemessung maßgebliche vorhandene Bebauung im 
Verhältnis zur gewerblichen Nutzung nur untergeordnete 
Bedeutung hat, gelten als gewerblich genutzte unbe-
baute Grundstücke i. S. d. Satzes 1.

§ 6
Beitragssatz

(1) Der durch Verbesserungsbeiträge abzudeckende Auf-
wand in Höhe von 50 v.H. des beitragsfähigen Inve-
stitionsaufwandes wird auf 3.046.750 Euro geschätzt 
und nach der Summe der Grundstücksflächen und der 
Summe der Geschossflächen umgelegt.

(2) Da der Aufwand nach Absatz 1 noch nicht endgültig fest-
steht, wird gemäß Art. 5 Abs. 4 KAG in Abweichung von 
Art. 2 Abs. 1 KAG davon abgesehen, den endgültigen 
Beitragssatz festzulegen.

(3) Der vorläufige Beitragssatz beträgt:
 a) pro qm Grundstücksfläche 1,69 EUR
 b) pro qm Geschossfläche 0,51 EUR.
(4)  Zu den Beiträgen wird die Mehrwertsteuer in der jeweils 

gesetzlichen Höhe erhoben.
(5)  Der endgültige Beitragssatz pro Quadratmeter Grund-

stücksfläche und Geschossfläche wird nach Feststellbar-
keit des Aufwandes festgelegt.

§ 7
Fälligkeit

Der Beitrag wird einen Monat nach Bekanntgabe des Beitrags-
bescheides fällig. Entsprechendes gilt für Vorauszahlungen.

§ 7a
Beitragsablösung

Der Beitrag kann vor dem Entstehen der Beitragspflicht abge-
löst werden. Der Ablösebetrag richtet sich nach der voraus-
sichtlichen Höhe des Beitrages. Ein Rechtsanspruch auf Ablö-
sung besteht nicht.

§ 8
Pflichten des Beitragsschuldners

Die Beitragsschuldner sind verpflichtet, der Gemeinde für die 
Höhe der Schuld maßgebliche Veränderungen unverzüglich zu 
melden und über den Umfang dieser Veränderungen - auf Ver-
langen auch unter Vorlage entsprechender Unterlagen - Aus-
kunft zu erteilen.

§ 9
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntgabe in Kraft.
Dinkelscherben, den 19.04 2016
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

ORTSRECHT 
DES MARKTES DINKELSCHERBEN
Satzung  über die Benutzung des Freibades 
des Marktes Dinkelscherben
Aufgrund der Art. 23 und 24 Abs. 1 und Abs. 2 der Gemeinde-
ordnung für den Freistaat Bayern erlässt der Markt Dinkelscher-
ben folgende Satzung:

§1
Widmung als öffentliche Einrichtung

1. Der Markt Dinkelscherben betreibt und unterhält das Frei-
bad als öffentliche Einrichtung, die nur dem in dieser Sat-
zung aufgeführten Zweck dienen soll.

2. Durch den Betrieb erstrebt die Gemeinde keinen Gewinn. 
Sie verfolgt bei dem Betrieb lediglich gemeinnützige Zwe-
cke, durch deren Erfüllung ausschließlich und unmittelbar 
die Allgemeinheit auf dem Gebiet des Gesundheitswesens 
gefördert werden soll.

3. Entstehende Fehlbeträge werden durch die Gemeinde 
gedeckt.

P4 P4



Reischenau - 5 - Nr. 17/16

§7
Badebekleidung

1. Der Aufenthalt im Freibad ist nur in üblicher Badebeklei-
dung gestattet. Die Entscheidung darüber, ob eine Badebe-
kleidung diesen Anforderungen entspricht, hat die Betriebs-
leitung.

2. Badeschuhe dürfen in den Becken nicht benutzt werden. 
Ausnahmen genehmigt die Betriebsleitung.

3. Auch Kleinkinder haben Badebekleidung zu tragen.
§8

Körperreinigung
1. Unnützer Wasserverbrauch ist zu vermeiden.
2. In den Becken ist die Verwendung von Seife, Bürsten oder 

anderen Reinigungsmitteln nicht gestattet.
3. Jede Verunreinigung des Badewassers ist zu vermeiden.

§9
Verhalten im Bad

1. Die Umkleideräume sind nur zum An- und Auskleiden 
bestimmt.

2. Schwimmbecken und Sprunganlagen dürfen nur von 
geübten Schwimmern benutzt werden.

3. Die Benutzung der Sprunganlage erfolgt auf eigene Gefahr 
und ist nur zu den freigegebenen Zeiten gestattet. Das 
Unterschwimmen des Sprungbereichs ist verboten. Einzel-
anordnungen der Aufsichtsperson ist unverzüglich Folge zu 
leisten. Für Unfälle, die sich bei der Benutzung der Sprung-
anlage ereignen, wird nur gehaftet, wenn dem Badeperso-
nal Vorsatz oder grobe Fahrlässigkeit nachgewiesen wird. 
Bei Benutzung der Sprunganlage ist unbedingt darauf zu 
achten, dass:

  a)  der Sprungbereich frei ist
  b)  sich immer nur eine Person auf dem Sprungbrett befin-

det
4. Bei Benutzung der Rutsche ist darauf zu achten dass nur 

in der vorgeschriebenen Haltung gerutscht werden darf. 
Außerdem ist darauf zu achten, dass der Eintauchbereich 
um die Rutsche frei ist.

5. Es ist nicht gestattet:
a) andere unterzutauchen oder in das Becken zu stoßen, 

sowie sonstigen Unfug zu treiben,
b) vom seitlichen Beckenrand im gekennzeichneten Bereich in 

die Becken zu springen,
c) auf den Beckenumgängen zu rennen oder an Einstiegslei-

tern und Haltestangen zu turnen,
d) Badegäste durch sportliche Übungen und Spiele zu belästi-

gen.
e) je nach Badebetrieb Schwimmflossen, Schnorchelgeräte zu 

verwenden; den Anweisungen der Betriebsleitung ist Folge 
zu leisten,

f) Luftmatratzen und Schwimmgeräte (-tiere) die mehr als 1m 
messen im Schwimmerbecken zu benutzen.

g) Badewäsche in den Schwimmbecken auszuwaschen oder 
auszuwringen,

h) Tiere in die Badeanlage mitzubringen,
i) in den Umkleidekabinen und auf den Beckenumläufen zu 

rauchen,
j) das Mitnehmen von Behältern aus Glas oder anderen zer-

brechlichen Materialien an die Beckenumläufe.
k) der Betrieb von Musikgeräten ( wie CD-Player, Radiogeräte, 

etc.), wenn andere Badegäste belästigt werden,
l) das Ausspucken auf den Boden.

§10
Sonstiges

1. Das Ball- und Ringspielen ist nur auf den hierfür vorgese-
henen Plätzen gestattet. Für Sach- und Personenschäden 
haftet der Verursacher.

2. Für die Erfrischungsräume, (Kiosk, Terrasse) gelten die dort 
angeschlagenen besonderen Bestimmungen.

3. Das Fotografieren und Filmen von Personen und Gruppen, 
ist ohne deren Einwilligung verboten.

4. Die Benutzung des WLANs ist nur für gesetzlich erlaubte 
Anwendungen und Inhalte erlaubt.

§11
Betriebshaftung

Für Geld, Wertsachen und Fundgegenstände, sowie für den 
Verlust oder die Beschädigung von Kleidungsstücken wird 
jede Haftung abgelehnt. Dies gilt auch für die auf den Parkplät-
zen abgestellten Fahrzeuge.
Die Kabine oder den Schrank hat der Badegast selbst zu ver-
schließen, den Schlüssel hat er während des Bades bei sich zu 
behalten. Für den Verlust der Schlüssel ist eine Gebühr zu ent-
richten. Diese Gebühr ist in der Gebührensatzung festgesetzt.
Bei Verunreinigungen oder Beschädigungen müssen die 
Kosten vom Verursacher erstattet werden.

§12
Fundgegenstände

Gegenstände, die im Freibad gefunden werden, sind an der 
Kasse abzugeben.
Über Fundgegenstände wird nach den gesetzlichen Bestim-
mungen verfügt.

§ 13
Aufsicht

1. Das Aufsichtspersonal hat für die Aufrechterhaltung der 
Sicherheit, Ruhe, Ordnung und für die Einhaltung der Haus- 
und Badeordnung zu sorgen. Den Anordnungen des Auf-
sichtspersonals ist uneingeschränkt Folge zu leisten.

2.  Das Badepersonal ist angewiesen, sich den Badegästen 
gegenüber höflich und zuvorkommend zu verhalten.

3.  Der Betriebsleiter ist befugt, Personen die
 a) die Sicherheit, Ruhe und Ordnung gefährden,
 b) andere Badegäste belästigen
 c) trotz Ermahnung gegen Bestimmungen der Haus- und 

Badepersonal verstoßen, aus dem Freibad zu verwei-
sen.

  Widersetzungen ziehen Strafanzeige wegen Hausfriedens-
bruchs nach sich.

4. Den in Ziff. 3 genannten Personen kann der Zutritt zum Bad 
zeitweise oder dauernd untersagt werden.

5. Im Falle der Verweisung aus dem Bad wird das Eintrittsgeld 
nicht erstattet.

§ 14
Inkrafttreten

1.  Die Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft.

2.  Gleichzeitig tritt die Satzung vom 18. Juni 2009 außer Kraft.
Dinkelscherben, den 19.04.2016
Markt Dinkelscherben
Kalb
1. Bürgermeister

ORTSRECHT 
DES MARKTES DINKELSCHERBEN
Aufgrund von Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 1 des 
Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt der Markt Dinkel-
scherben folgende

Gebührensatzung zur Satzung über die Benut-
zung des Freibades des Marktes Dinkelscher-
ben

§ 1
Gebührenerhebung

Der Markt erhebt zur Deckung seines Aufwandes für den 
Betrieb des Freibades Gebühren.

§ 2
Gebührenschuld und Gebührenschuldner

1. Die Gebühren entstehen und werden fällig mit der Inan-
spruchnahme der Leistung bzw. beim Eintritt in das Bad.

2. Die Gebührenschuldner sind die Benutzer des Bades.

P4 P4



Reischenau - 6 - Nr. 17/16

3. Die Eintrittskarten sind sorgfältig aufzubewahren und dem 
Badepersonal auf Verlangen vorzuzeigen. Bei Verlust oder 
Nichtausnutzung von Eintrittskarten werden Gebühren nicht 
erstattet.

4. Wer ohne gültige Eintrittskarte das Bad betritt, wird mit einer 
Ordnungsstrafe in Höhe von 50 EUR belangt.

§ 3
Gebührenmaßstab

Es werden folgende Eintrittskarten ausgegeben:
1. Einzelkarten; sie berechtigen zum einmaligen Betreten des 

Bades am Tag der Ausgabe. Bei Verlassen des Geländes 
wird die Karte ungültig.

2. Sechserkarten; sie sind für die Dauer der jeweiligen und der 
darauffolgenden Badesaison gültig.

3. Saisonkarten; sie werden auf den Namen des Inhabers aus-
gestellt, sind nicht übertragbar und nur für die Dauer der 
jeweiligen Badesaison gültig.

4. Familienkarten; sie sind Saisonkarten und können ausge-
stellt werden für 2 Erwachsene (beide Eltern oder 1 Groß-
elternteil und 1 Elternteil) und 2 Kinder oder ermäßigt für 1 
Alleinerziehenden und 2 Kinder. Jedes weitere Kind benö-
tigt eine weitere ermäßigte Karte. Die Familienkarten sind für 
die Dauer der jeweiligen Badesaison gültig.

§ 4
Gebührenhöhe

1. Normaltarife
 Erwachsene (ab 18 Jahre) Einzelkarte 3,00 EUR
  Sechserkarte 15,00 EUR
  Saisonkarte 40,00 EUR
2. Ermäßigte Tarife
 Kinder und Jugendliche (6 - 17 Jahre)
 Schüler und Studenten (bis 27 J),
 Menschen mit Behinderungen ab GdB 50,
 FSJ, aktive Feuerwehrdienstleistende aus dem Gemeinde-

gebiet, Juleika;
 sämtliche mit Ausweis,
 Bedienstete des Markt Dinkelscherben
  Einzelkarte 1,50 EUR
  Sechserkarte 7,50 EUR
  Saisonkarte 20,00 EUR
 Familienkarte
 2 Erwachsene + 2 Kinder (6-12 J.) 80,00 EUR
 Alleinerziehende + 2 Kinder (6-12 J.) 40,00 EUR
 jedes weitere Kind 10,00 EUR
 Gruppentarife (ab 15 Personen)
 Erwachsene (ab 18 Jahre) 2,50 EUR
 Kinder und Jugendliche (6 - 17 Jahre) 1,00 EUR

3. Freier Eintritt
 Wasserwacht Eintritt frei
 (aktive dienstleistende Mitglieder)
 Menschen mit Behinderungen ab GdB 70
 (mit Ausweis) Eintritt frei
 Kioskbesucher (ohne Badnutzung) Eintritt frei

4. Sondergruppentarife
 Taucher, Gymnastikgruppen Kartenpreise
 Gebühr für eigenständige Nutzung + 25,00 EUR
 Schwimmbad außerhalb Öffnungszeiten
 Schulklassen s. Gruppentarif
  Lehrkräfte frei
 Verlorene Garderobenschlüssel 25,00 EUR

§ 5
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft. Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung für die Benutzung 
des Freibades des Marktes Dinkelscherben vom 14.05.2009 
außer Kraft.
Dinkelscherben, den 19.04.2016
MARKT DINKELSCHERBEN
Kalb
1. Bürgermeister

Einladung zur Maibaumfeier
am Freitag, 29.4.2016, auf dem Marktplatz

Der Verein „Brauchtum und Tradition“ hat sich wieder in her-
vorragender Weise um unseren Maibaum und die traditionelle 
Feier rund um den Maibaum bemüht. 
So werden wir am 29.4.2016 ab 18.00 Uhr rund um den Mai-
baum feiern. Für das leibliche Wohl hat der Verein ebenfalls 
gesorgt. Für die musikalische Unterhaltung sorgt die Musikver-
einigung Dinkelscherben. 
Den Tanz um den Maibaum hat wie immer der Volkstanzkreis 
einstudiert. Natürlich gibt es auch heuer wieder den traditio-
nellen Bandltanz. 
Der Wirtschaftsförderverein Reischenau hat einen Luftballon-
wettbewerb für alle Kinder organisiert, bei dem es tolle Preise 
zu gewinnen gibt und der Erlös dem Förderverein der Helen-
Keller-Schule gespendet wird.

Programm
Programm:
18.00 Uhr Rund um den Maibaum - Essen, Getränke 

und Maibar - Luftballonwettbewerb für die 
Kinder

19.00 Uhr Eröffnung des 12. Reischenauer Markstoi 
durch den 1. Bürgermeister Edgar Kalb und 
Start der Luftballone

 Maibaumfeier :
- Musikvereinigung
                  

- 
Volkstanzkreis - Auftanz aller Gruppen

- Begrüßung durch Vorstand des Vereins 
„Brauchtum und Tradition“ Paul Schreiber

- Volkstanzkreis - Tänze und Bandltanz
- Gesang und Tanz für alle
- Bayernhymne
Abschließend ist ein buntes Treiben mit Maifeuer um den 
Maibaum geplant.
Alle sind herzlich eingeladen mitzufeiern!

P3 P2



Reischenau - 7 - Nr. 17/16

Maitag - Rockkonzert 
 am 30.04.2016

ab 18.00 Uhr auf dem Marktplatz
Die Junge Kultur rockt in den ersten Mai!

Zum siebten Mal gibt es den „Maitag“, das Open-Air Rockkon-
zert auf dem Dinkelscherbener Marktplatz. Sechs Bands aller 
möglichen Genres werden heuer die Bühne entern und dem 
Publikum kräftig einheizen - und das alles bei freiem Eintritt!

Kirchenchor Dinkelscherben
Gottesdienst - Kriener-Messe
am Sonntag, 1.5.2016 um 10.00 Uhr

in der St.-Simpert-Kirche
Chor und Orchester bringen eine lateinische Messe des 
Mozart-Zeitgenossen Johann Michael Kriener zu Gehör. Kriener 
kam 1759 in Rommelsried zur Welt und trat 1785 in das Augu-
stiner-Chorherrenstift Wettenhausen ein, wo er nach der Säku-
larisation als Ortsgeistlicher blieb und 1818 starb. Seine „Missa 
in C“, die am 1. Mai in der Dinkelscherbener St.-Simpert-Kirche 
erklingen wird, war Krieners populärste lateinische Messe und 
wurde für den Markstoi 2016 nach über 150jährigem Dornrös-
chenschlaf wieder zum musikalischen Leben erweckt.

Marktsonntag  
am 1. Mai 2016

Am kommenden Sonntag findet unser Maimarkt in der Augs-
burger Straße statt.
Die örtlichen Geschäfte haben verkaufsoffen und locken mit 
vielen tollen Angeboten und Aktionen. Im Anzeigenteil dieser 
Ausgabe finden Sie welche Aktionen wo stattfinden.
Auf dem Marktplatz lädt der TSV Dinkelscherben 06 e.V. von 
11.00 - 17.00 Uhr zum Besuch ein. Für das leibliche Wohl ist 
gesorgt und die Kaiserbergmusikanten spielen zur Unterhal-
tung auf. Der Erlös wird zur Mitfinanzierung eines Defibrillators 
verwendet.
Im Rathaus laden die Künstler des VHS-Kurses von Edith Gru-
ber zu einer neuen Ausstellung mit Skulpturen und Bildern ein.
Die Exponate können von 11.00 - 15.00 Uhr im Rathaus ange-
sehen werden.
Der Kath. Frauenbund lädt ab 13.00 Uhr ins legendäre Kuchen-
paradies im Pfarrzentrum ein.

Das Heimatmuseum im Zehentstadel hat von 10.00 Uhr bis 
16.00 Uhr geöffnet. Dort können Sie die bekannte Scherer-
Galerie besichtigen und sich mit Geschichte und Kultur unserer 
Heimat auseinandersetzen. Der Eintritt ist frei!
In der Aula der GMS Dinkelscherben findet um 14.00 Uhr ein 
Bläserschul- und Nachwuchsorchesterkonzert statt. Danach 
können Sie sich über die Bläserschule informieren.
Ich darf Sie herzlich einladen zu kommen!
Edgar Kalb, 1. Bürgermeister

Vom Aufblühen im Märchen
Ein schöner Abend mit der Märchenerzählerin 

Jutta Weindl
am Dienstag, 3. Mai um 19:30 Uhr

Katholische öffentliche Bücherei Oberschöneberg
Alte Schule, Schulstraße 1

Märchen können unsere Seelen zum 
Blühen bringen. Denn in ihrer reichen 
Bildersprache erzählen sie vom Wesen 
des Menschen und seiner Suche nach 
eigener Mitte. 

Ein bunter Blumenstrauß an Märchen lädt ein, sich selbst und 
Geheimnissen des Lebens auf die Spur zu kommen.
In heimeliger Atmosphäre lauschen wir Märchen aus aller Welt, 
befragen sie nach der Bedeutung für das eigene Leben und 
sind neugierig, was da - vielleicht im Stillen - blühen mag.
Eintritt 4,— EUR

Reischenauer Markstoi

P3 P2



Reischenau - 8 - Nr. 17/16

Offener Singkreis
am Dienstag, 3.5.2016, 20.00 - 21.30 Uhr

im Montessori-Kinderhaus
Alle, die Lust haben, zu singen, sind herzlich eingeladen. Es 
sind keine Vorkenntnisse erforderlich, bei uns gibt es auch 
keine falschen Töne, nur „Variationen“! 
Wir singen gemeinsam Lieder für Herz und Seele, einfach, weil 
es Freude macht.

Maiandacht  
mit Einzelsegnung,

Donnerstag, 5.5.2016 um 18.30 Uhr
auf dem Burgberg

Auch heuer möchte der Katholische Frauenbund in der schö-
nen Mariengrotte eine Maiandacht feiern. 
Während der Andacht findet eine Einzelsegnung statt. Sollte 
der Wettergott nicht hold sein, wird die Andacht in der St. Anna 
Kirche gefeiert.

Rising Sun:
Maitanz am Donnerstag, 5.5.2016, 20.00 Uhr

im Pfarrsaal

Die Jungs von Rising Sun sind in Dinkelscherben und darüber 
hinaus legendär! Ihren Maitanz Abend kleidet die Cover-Rock-
Band im Stile der 70er und 80er Jahre.

Ende des amtlichen Teils

Reischenauer Markstoi

P1 P1



Reischenau - 9 - Nr. 17/16

Helen-Keller-Schule 
Dinkelscherben
Wege aus der Brüllfalle

Wege aus der Brüllfalle zeigte Diplompsychologin Monika Vey 
Eltern und Erziehern bei ihrem Vortrag an der Helen-Keller-
Schule in Dinkelscherben. In Filmbeispielen stellte sie vertraute 
Erziehungssituationen vor: Eltern richten Anweisungen an das 
Kind, zum wiederholten Mal, doch es reagiert nicht, scheint 
unbeeindruckt und negiert die Ansage. Als letzter Ausweg 
bleibt den Eltern oft nur das Brüllen, um den Auftrag durchzu-
setzen.
Doch was lernt das Kind am „Gut-gebrüllt-Modell, fragte 
die Referentin. Es fördere die Aggression und vermittle die 
Erkenntnis: Wenn ich laut genug bin, krieg ich alles. Wer brüllt, 
gewinnt. Die Fachfrau setzte der Brüllfalle ein entschiedenes 
Erzieherverhalten gegenüber, das von Klarheit, Direktheit und 
konsequenter Umsetzung getragen ist. Für Kinder seien zudem 
der direkte Kontakt, das Erscheinen im Raum und der Blick in 
die Augen wichtig. „Die Körpersprache schafft Atmosphäre. 
Worte alleine überzeugen Kinder nicht.“ Eltern sollten auf ihre 
Sprache achten und Anweisungen konkret, klar und eindeu-
tig aussprechen. Viel reden verwässere die Aussage, und 
die elterliche Autorität. Praktische Verhaltensregeln gab Vey 
abschließend den Eltern mit auf den Weg: Werden Sie sichtbar 
vor dem Kind und warten Sie, bis die Aufforderung erfüllt ist! 
Formulieren Sie Ihre Anweisung nicht als Wunschformulierung, 
sondern als klaren Auftrag! Bleiben Sie standhaft und überle-
gen Sie sich durchführbare Konsequenzen, statt unrealistischer 
Drohungen!
Der nächste und letzte Vortrag der Reihe zu Erziehungsfragen 
findet am Donnerstag, 28. April, um 19.30 Uhr, zum Thema 
Trennung und Scheidung „Und Eltern bleiben wir immer …“ mit 
Diplomsozialpädagogin Doris Zahn in der Aula der Helen-Kel-
ler-Schule statt. Die Veranstaltung ist öffentlich und wird geför-
dert vom Amt für Jugend und Familie. Sie ist kostenfrei.

Info aus den Kindertagesstätten

Kindergarten St. Ulrich Oberschöneberg
Die Kindergartenkinder sind einsatzbereit!

Mitte Mai feiert die Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg ihr 
125- jähriges Bestehen.
Am Festumzug beteiligen sich natürlich auch unsere Kinder-
gartenkinder.

Vergangenen Samstag haben sich die Väter mit ihren Kindern 
auf dieses Ereignis vorbereitet. Die Aufgabenstellung lautete: 
Jedes Team baut ein Feuerwehrauto!
Schwer bepackt mit Kartons, Dachlatten, Bohrmaschinen, 
Sägen, Heißklebepistolen, batteriebetriebenen Blaulichtern 
usw. rückten die Papas mit ihren Kids im Kindergarten an.
Nach einer kurzen Planungsphase ging es los. Es wurde 
gesägt, gebohrt, geklebt, gemalt und dekoriert. Gegen Mittag 
konnten dann viele „einzigartige“ Feuerwehrautos in unserer 
Aula ihre Kurven drehen.
Zu sehen gibt es diese knallroten Fahrzeuge und ihre stolzen 
Besitzer am 15. Mai um 14.00 Uhr beim Festumzug durch 
Oberschöneberg. Wir freuen uns auf viele Zuschauer und 
natürlich auch über Applaus.
Allen Papas sagen wir ein herzliches „Dankeschön“ fürs Mitba-
steln.
Das Kindergartenteam St. Ulrich Oberschöneberg

Volkshochschule Dinkelscherben
Vorbereitung auf die Abschlussprüfung in 
Mathematik -Realschule-
Die Vhs Dinkelscherben veranstaltet in den Pfingstferien 2016 
einen Vorbereitungskurs für die Abschlussprüfung in Mathema-
tik an Realschulen (nichttechnischer Zweig).
Zeitrahmen: 17./18./19./23./24./25.Mai 2016, 14 -15.30 Uhr
Ort: Dinkelscherben, Grund- und Mittelschule Dinkelscherben
Kursgebühr: 28.20 EUR + ca. 3,00 EUR Materialkosten
Anmeldungen zu diesem Kurs bitte bis spätestens 11.5.2016 
unter 08292-2020 in der Gemeindeverwaltung Dinkelscherben 
bei Frau Klein

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben
im Pfarrzentrum

Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.

„Bibfit - der Bibliotheksführerschein  
für Kindergartenkinder“

Unter dem Motto „Bibfit - der Bibliotheks-
führerschein für Kindergartenkinder“ star-
tete am 15. April 2016 in der Gemeinde-
bücherei Dinkelscherben wieder eine 
Aktion zur frühen Leseförderung.

45 Vorschulkinder aus den Kindergärten St. Anna und St. Sim-
pert werden in den kommenden Wochen in die Welt der Bücher 
eingeführt. Dabei lernen sie die Ausleihmöglichkeit von Medien 
zur Unterhaltung und Information kennen, erleben dass die 
Bücherei vielfältige Angebote hat, ein interessanter Aufenthalts-
ort ist und das Lesen Spaß macht. 

P1 P1



Reischenau - 10 - Nr. 17/16

Wenn die Kinder im Herbst eingeschult werden, haben sie den 
frühen Umgang mit Büchern und der Bücherei geübt. So wer-
den sie in der Schule keine Schwierigkeiten haben, sich mit 
zusätzlichem Wissen und der notwendigen Leselektüre zu ver-
sorgen. In drei Besuchseinheiten lernen die Kinder:
1. aussuchen und ausleihen
2. vorlesen, zuhören und ausmalen
3. erzählen und wissen und
4. die Ordnung in der Bücherei, kennen
 (Was gibt es, wo steht es?)
Zum Abschluss erhalten sie einen „Bibliotheksführerschein“, in 
dem ihnen bestätigt wird, dass sie die Bücherei kennen gelernt 
haben und sie selbständig nutzen können. Natürlich sind die 
Kinder auch nach der Aktion mit ihren Familien eingeladen, das 
umfangreiche Angebot an Büchern und Tonträgern zu nutzen. 
Die Gemeindebücherei legt großen Wert auf die Leseförderung 
und ein aktuelles Medienangebot für ihre stärkste Zielgruppe 
„Familie“.
Wir unterstützen die Leseförderung!

Pfarrbücherei Häder
im Verbund mit der  
Gemeindebücherei Dinkelscherben

„Die Frau des Teehändlers“ von Dinah Jefferies
Sri Lanka in den 1920er Jahren. Die junge Engländerin Gwen 
Hooper trifft mit ihrem frisch angetrauten Ehemann Laurence 
in der familieneigenen Teeplantage ein. Dort bezieht das Paar 
eine traumhafte Villa, und Gwen fühlt sich wie im Paradies. 
Doch warum verhält sich ihr eigentlich sehr liebevoller Ehe-
mann bisweilen so seltsam? Und warum macht er ein Geheim-
nis um seine verstorbene erste Ehefrau? Als Gwen schließlich 
Zwillinge zur Welt bringt, wird sie mit einer entsetzlichen Wahr-
heit konfrontiert, die sie zu zerstören droht ...
Eine fesselnde Geschichte um Schuld, Verrat und wohlgehü-
tete Geheimnisse vor der atmosphärischen Kulisse Sri Lankas.

Eltern-Kind-Gruppen
Maxi-Gruppe sucht personelle Verstärkung!
Für unsere Spielgruppe der Kleinkinder suchen wir baldmög-
lichst, jedoch spätestens bis September 2016, eine weitere 
Betreuungsperson (männlich/weiblich), die einfach Spaß daran 
hat, sich einen Vormittag in der Woche, den Montag, von 8:15 
bis 11:45 Uhr, um die Kleinen ab 2 Jahre zu kümmern, die hier 
ohne Begleitung ihrer Eltern die ersten sozialen Erfahrungen in 
der Gruppe mit anderen Kindern sammeln.
Die Maxigruppe wird momentan von zwei Betreuerinnen gelei-
tet. Doch schweren Herzens wird sich unsere langjährige 
Betreuerin Anne Fluhr zum Ende des Jahres von der Maxi-
Gruppe verabschieden und in den „Ruhestand“ gehen.
Die maximale Anzahl der Kinder ist aufgrund der Anzahl der 
Betreuer und auch der Größe des Gruppenraumes auf ca. 12 
Kinder beschränkt.
Die Kinder probieren sich in der Maxi-Gruppe an einfachen 
Bastelarbeiten aus, genießen das Freispiel und die gemein-
same Brotzeit und erleben u.a. auch diverse Aktivitäten wie 
einen Waldtag oder den Besuch bei der örtlichen Feuerwehr.
Eine pädagogische Berufsausbildung ist hierzu nicht dringend 
erforderlich, wenn vorhanden, dann ist es selbstverständlich 
erfreulich. 

Doch über unsere Trägerschaft, den Deutschen Katholischen 
Frauenbund, können für die Ausübung einer solchen Tätigkeit, 
Fortbildungskurse besucht werden. Schließlich ist doch schlicht 
die naturgegebene Fähigkeit, mit Kindern auf eine herzliche 
Art umzugehen und ihnen Anleitungen für das Miteinander zu 
geben, erstrangig.
Wir bieten auch gerne ein Schnuppern an, damit sich jede(r) 
Interessierte ein Bild davon machen kann, was da auf einen 
zukommt.
Wir freuen uns über interessierte Anrufe bei Daniela Müller, Tel. 
08292/950061.

Terminerinnerung:
Vortrag „Supermütter - über den täglichen Spagat zwischen 
Familie, Job und dem eigenen ICH-Sein“ am Donnerstag, 
28.04.2016, 19:30 Uhr, im Pfarrzentrum Dinkelscherben.
Wir freuen uns auf viele Besucher.

TSV Dinkelscherben
„Lauf 10“
„Lauf10“ erfolgreich gestartet !

Und sie laufen wieder: Am Dienstag ist 
„Lauf10“ in Dinkelscherben in die vierte 
Trainingssaison gestartet: Viele Dutzend 
Neu- und Wiedereinsteiger des Lauf- 
bzw. Walking-Sports treffen sich wäh-

rend der nächsten 10 Wochen dreimal wöchentlich auf dem 
Kaiserberg, um gemeinsam etwas für Fitness und Gesundheit 
zu tun. Aufgeteilt in drei Trainingsgruppen (Walker, Jogging-
Anfänger und Jogger) sagen die Teilnehmer zwischen 12 und 
65 Jahren dem Risiko von Herz-Kreislauferkrankungen, Diabe-
tes und Übergewicht den Kampf an. Wer noch einsteigen will, 
kann das gerne tun: Gerade in den ersten zwei Wochen star-
ten wir mit sehr moderatem Tempo, Nachzügler können also 
den Einstieg leichter schaffen. Einfach zu den Trainingszeiten 
(Dienstag und Donnerstag, 19 Uhr; Samstag 8 Uhr) zum obe-
ren Parkplatz am Sportheim erscheinen. Infos gibt‘s auch bei 
Katy Albrecht, Telefon 08292 / 950707 oder katy.
albrecht@t-online.de.
Bis bald
Eure Übungsleiter

Terminkalender
Freitag, 29.04.2016
19.00 Uhr Maifeier auf dem Marktplatz
20.00 Uhr Jagdgenossenschaft Anried, JHV, Alte Schule 

Anried
Sonntag, 01.05.2016
 Maimarkt
13.00 Uhr Kath. Frauenbund, Kuchenparadies im Pfarrzen-

trum
14.00 Uhr Bläserschule Dinkelscherben, Konzert, GMS Din-

kelscherben/Aula
Mittwoch, 04.05.2016
15.00 Uhr - 16.20 Uhr Frauencho, Pfarrzentrum
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
20.00 Uhr Jagdgenossenschaft Grünenbaindt, JHV mit 

Neuwahlen, Vereinsheim

P2 P3



Reischenau - 11 - Nr. 17/16

Donnerstag, 05.05.2016
 Schnupfer- und Wanderfreunde, Vatertagswan-

derung
 Frauenchor, Maiandacht
Montag, 09.05.2016
20.00 Uhr Verein „Schule Ried“, Mitgliederversammlung, 

Schule Ried
Mittwoch, 11.05.2016
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim
Freitag, 13.05.2016
 125 Jahre FF Oberschöneberg
Samstag, 14.05.2016
 125 Jahre FF Oberschöneberg
Sonntag, 15.05.2016
 125 Jahre FF Oberschöneberg
 Anbaden im Waldfreibad
Donnerstag, 19.05.2016
20.00 Uhr BRK, Bereitschaftsabend
Freitag, 20.05.2016
20.30 Uhr Kleintierzuchtverein Reischenau, Monatsver-

sammlung, Alte Schule Anried
Mittwoch, 25.05.2016
20.00 Uhr SPD Dinkelscherben, Monatsversammlung, 

Gasth. Vikari
Freitag, 27.05.2016
 125 Jahre Feuerwehr Fleinhausen
Samstag, 28.05.2016
 125 Jahre Feuerwehr Fleinhausen
Sonntag, 29.05.2016
 125 Jahre Feuerwehr Fleinhausen
Mittwoch, 01.06.2016
16.45 Uhr BRK-Wassergymnastik im Kreisjugendheim

Vereinsnachrichten

Dinkelscherben

Maibaum 2016 in Dinkelscherben
Am Samstag, den 23.04. trafen einige interessierte Bürger 
zum Maibaumschnitzen in der Halle von Arthur Guggemos 
zum Bearbeiten des diesjährigen Baumes ein. Mit Schlagei-
sen, Stemmeisen und Hammer ging es kräftig zur Sache. Die 
Jüngste im Helferteam war Anna Weicker mit 8 Jahren mit 
ihrem Papa Oli.

Unsere Maibaumbauer Ludwig Schmid und Albert Höck ent-
warfen auch heuer wieder einen interessanten Mix aus Rauten 
und Mustern für den diesjährigen Baum. Zur Unterstützung war 
auch unser Bürgermeister Edgar Kalb gekommen. 

Mit dem Kran und Stapler von Helmut Fendt wurde eine Tanne, 
die als neue Spitze für den Maibaum dient, gefällt und am 
Baum angebracht.
Die Wappen am Baum wurden von Florian Langenmair und 
Dominik Höck geschnitzt. Das Binden der Kränze und der Gir-
lande organisierte wie jedes Jahr Gretl Schmid mit Ihrem Team 
vom katholischen Frauenbund Dinkelscherben. Die Edeltan-
nenzweige stammen aus dem Garten von Manfred Fischer. 
Willi Gleich, Josef Vogele und Otto Müller waren für das Fällen 
und Transportieren des Baumes zuständig.
Am Donnerstag den 28.04. 18:00 Uhr wird der Maibaum am 
Marktplatz aufgestellt.
Die diesjährige Maibaumfeier findet am 29.04. ab 18:00 Uhr 
statt.
Für die Mithilfe am diesjährigen Maibaum möchten wir uns 
ganz herzlich bei allen Helferinnen, Helfern und Sponsoren 
bedanken.
Brauchtum und Tradition Dinkelscherben e. V.
Paul Schreiber, Vorstand

Freiwillige Feuerwehr Dinkelscherben
Freinacht
Wie in jedem Jahr treffen wir uns am 30. April zum gemütlichen 
„Freinachtfeiern“ ab 20:00 Uhr am Feuerwehrgerätehaus. 
Hierzu sind alle aktiven und passiven Mitglieder mit Begleitung 
recht herzlich eingeladen. Für Getränke, Grill und Lagerfeuer 
ist gesorgt. Wir bitten, die Verpflegung je nach persönlichem 
Bedarf wieder selbst mitzubringen.

Florianswallfahrt
Wir nehmen auch heuer wieder an der Florianswallfahrt nach 
Violau teil.
Treffpunkt ist am 6. Mai 2016 um 17:15 Uhr in Uniform am Feu-
erwehrgerätehaus.
Eine besondere Einladung ergeht an die ehemaligen Aktiven, 
an der Wallfahrt teilzunehmen.

Feuerwehrfeste im Mai
· 125 Jahre „FF Oberschöneberg“
 am Sonntag, 15.Mai 2016: Gottesdienst, Frühschoppen mit 

der MV Dinkelscherben und Festumzug
· 125 Jahre „FF Fleinhausen“
 am Samstag, 28. Mai 2016: Festabend
 am Sonntag, 29. Mai 2016: Gottesdienst und Frühschoppen

Vereinsausflug
Am 8. und 9. Oktober 2016 findet für unsere aktiven und pas-
siven Mitglieder mit Begleitung ein zweitägiger Vereinsausflug 
in die Pfalz statt.
Das Ziel des ersten Tages ist Ludwigshöhe, wo wir bei einer 
Fahrt durch die Weinberge unseren Wissensdurst in Wein-
kunde stillen können. Am zweiten Tag geht’s nach Neustadt 
a.d. Weinstraße zum Deutschen Weinlesefest. Hier besuchen 
wir Deutschlands größten Winzerfestumzug, bei dem sich die 
neugewählten Weinhoheiten auf ihren sehenswerten Prunkwa-
gen präsentieren.
Die Unkosten belaufen sich auf etwa 100,- Euro.
Um besser planen zu können, bitten wir um eine zeitnahe 
Anmeldung mit Eintrag in die Teilnehmerliste am Aushang im 
Feuerwehrgerätehaus, mit E-Mail an vorstand@feuerwehr-din-
kelscherben.de oder per Telefon unter 08292 / 96 07 40.

P2 P3



Reischenau - 12 - Nr. 17/16

Frauen-Union Dinkelscherben
Besuch bei Firma Witty GmbH & Co KG
am 22. April 16 besuchten wir mit einer ansehnlichen Anzahl 
von Frauen und Männern die Firma Witty.
Frau Saumweber führte uns zuerst in einen Konferenzraum, wo 
wir uns erst einmal stärken durften mit Kaffee, Obst und süßen 
Teilchen. Dann führte sie uns eine Präsentation der Firma vor, 
die bereits seit 1945 besteht und nach dem Krieg mit Zigarren 
und Seife im Direktvertrieb begann. In den 70er Jahren ver-
legte sie ihren Sitz nach Dinkelscherben. 1984 kam Herr Dr. 
Hubert Witty in die Firma. Inzwischen gibt es Niederlassungen 
in Österreich und in der Schweiz.
Schwimmbadpflege, Küchenhygiene und Trinkwasserversor-
gung sind die Säulen auf denen sie steht. Der Service wir groß-
geschrieben. Es wird alles im Direktvertrieb abgewickelt und 
die Auslieferung erfolgt mit eigenen LKWs.
Im Anschluß konnten wir mit Herrn Mayer noch das Labor 
besichtigen, wo wir erfahren haben, daß die Produkte im eige-
nen Labor hergestellt und geprüft werden. Auch in die Produk-
tion, die Auslieferung und die Fertigung der techn. Anlagen 
durften wir noch gehen.
Für alle Teilnehmer war es ein interessanter Nachmittag.
Unsere Vorsitzende, Frau Fischer dankte Frau Saumweber und 
Herrn Mayer recht herzlich für die umfassende Führung.
Marianne Wehowsky
Schriftführerin

Heimatverein Reischenau e.V.
Neuerwerbungen

Im Lauf der vergangenen Monate gelang es dem Heimatver-
ein Reischenau e.V., mehrere bedeutende Konvolute aus dem 
Schaffen der Ettelrieder Malerfamilie Scherer zu erwerben. 
Dazu gehören kolorierte Landschaftszeichnungen und Vorar-
beiten zu Glasfenstern aus der Hand von Joseph Scherer, eine 
umfangreiche Zusammenstellung von Skizzen verschiedener 
Mitglieder der Malerfamilie und eine kleines Skizzenbuch mit 
aussagekräftigen Zeichnungen.
Finanziell unterstützt wurden die Ankäufe von der Raiffeisen-
bank Augsburger Land West eG.

Spendenübergabe im Zehentstadel, von links: Bankvorstand 
Hermann Scherer, Ehrenvorsitzender Konrad Niederhuber, 
Marktbereichsleiter Martin Haslinger, 1. Vorsitzender Christoph 
Lang, Kassier Josef Stark und Dr. Klaus Schulze.

Gelegenheit, die Neuerwerbungen in Augenschein zu nehmen, 
bietet sich am 1. Mai, wenn der Heimatverein Reischenau wie-
der die Tore des Dinkelscherbener Zehentstadels öffnet. Von 
10.00 bis 16.00 Uhr besteht die Möglichkeit, Scherer-Galerie 
und Heimatmuseum zu besichtigen und sich mit Geschichte 
und Kultur unserer Heimat auseinanderzusetzen.
Auf Grund des Markstois ist der Eintritt an diesem Tag frei.

Katholischer Frauenbund 
Dinkelscherben
Einladung zum Kaffeenachmittag 
im Pfarrsaal am 01.05.2016

Am Marktsonntag, den 01.05., bieten wir im Pfarrsaal Kaffee 
und Kuchen an. Wir veranstalten den Kaffeenachmittag im 
Rahmen des 12. Reischenauer Markstois. Hierzu möchten wir 
alle recht herzlich einladen. Angeboten wird, wie schon Tradi-
tion geworden, meterweise selbstgebackener Kuchen und Kaf-
fee. Unser Kuchenbuffet ist ab 13.00 Uhr für sie geöffnet.
Da ohne ihre Mithilfe diese Veranstaltung nicht möglich ist 
bitten wir alle unsere fleißigen BäckerInnen um ihre leckeren 
Spenden. Die Kuchen können ab 12.30 Uhr in der Pfarrsaalkü-
che abgegeben werden.
Für die Vorstandschaft, Karin Schubaur

Maiandacht am Donnerstag, den 05.05.2016
Am Donnerstag, den 05.05.2016 findet in der Mariengrotte mit 
ihrer romantischen Umgebung unsere Maiandacht mit Einzel-
segnung statt. Über Ihren Besuch würden wir uns freuen. Die 
Maiandacht beginnt um 18.30 Uhr und wird von unseren Vor-
standsfrauen mitgestaltet. Sollte uns der Wettergott nicht hold 
sein feiern wir die Andacht in unserer St. Anna Kirche.
Für die Vorstandschaft, K. Schubaur

Schnupfer- und Wanderfreunde 
Dinkelscherben e.V.
Vatertag
Am Vatertag, den 5.5.1026 ist Treffpunkt ab 10 Uhr bei der 
Stockschützenanlage auf dem Kaiserberg.
Wir würden uns freuen, wenn sich viele Mitglieder und auch 
Mitgliederinnen dort einfinden.
Die Vorstandschaft

Schützengesellschaft Zusameck 
Dinkelscherben

Alle Termine und Informationen zum Verein finden Sie auch 
unter www.zusamtal-online.de oder über unseren Faceboo-
kauftritt (SG Zusameck Dinkelscherben e.V.).

Weitere Termine:
Öffnungszeit Schützenheim: Freitags ab 19:00 Uhr
Jugendtraining: 19:00 Uhr - 20:00 Uhr
Schützen- u. Altersklasse: ab 20:00 Uhr

29.04.2016 Reischenaupokal
Fleinhausen (Heim) - Dinkelscherben (Gast)
Treffpunkt ist wie gewohnt um 18:40 Uhr am Dinkelscherbener 
Schützenheim zur gemeinsamen Anfahrt.

06.05.2016 Training
Aufsicht: Manfred Berchtold
Wirt: Erika Braun

14.05.2016 (Samstag) Schützenheimreinigung
Wie gewohnt starten wir um 09:00 Uhr mit der Schützenheim-
reinigung.
Neben der Grundreinigung sollen auch diesmal die Fenster 
gestrichen werden.

P4 P4



Reischenau - 13 - Nr. 17/16

Sozialverband VdK Bayern e.V. 
Ortsverband Dinkelscherben
Muttertagsausflug nach Giengen
Die Fahrt findet am Samstag, 07.05.2016, statt. Der Bus fährt 
um 8:30 Uhr an der Schule ab und um 8:35 Uhr am Spital. 
Sicherlich interessant wird der Besuch des Steiff- Museums in 
Giengen.
Mit freundlichen Grüßen
Klaus Bschleipfer
Schriftführer

SSV Agawang-Dinkelscherben
Deutsche Allkampf Union e.V.  
hält einen Lehrgang in Agawang ab
An drei Wochenenden fand in den Trainingsräumen des SSV 
Agawang Dinkelscherben e. V. ein Lehrgang für Fachtrainer im 
traditionellen Allkampf-Jitsu und für den Breitensport aller Stil-
richtungen des Kampfsportes statt, an dem 14 Sportler aus sie-
ben Vereinen teilnahmen.
Nach der Begrüßung durch den Präsidenten der Deutschen 
Allkampf Union Friedrich Kosak ging es los: An vier Tagen 
behandelten die Referenten Andreas Eisele (Sport- und Gym-
nastiklehrer, 20 Jahre Kampfsporterfahrung), Fritz Kinzel (2. 
Vorstand der DAU, Behördentrainer, über 30 Jahre Kampfspor-
terfahrung), Dr. Bernd Reitz (Facharzt für Allgemeinmedizin, 
Notarzt, Wettkampfarzt der DAU, 16 Jahre Kampfsporterfah-
rung) und Katja Haid (Sportstudentin) die theoretischen und 
praktischen Grundlagen.
Am letzten Tag fand eine schriftliche Prüfung statt, zudem 
musste jeder Teilnehmer eine schriftlich ausgearbeitete Lehr-
probe halten. Die dort erreichten, guten Ergebnisse zeigten, 
dass die Deutsche Allkampf Union, sowie die sieben Vereine 
nun 14 neue, sehr gut ausgebildete Übungsleiter in ihren Rei-
hen haben.

TSV Dinkelscherben 06 e.V.
Abt. Tischtennis

Abteilungsversammlung 2016
Andreas Krieger neuer Abteilungsleiter
Einen Generationswechsel gab es bei der Abteilungsversamm-
lung der TT-Abteilung in der Vorstandschaft.
Bei den Neuwahlen trat Manfred Pentz als Abteilungsleiter nicht 
mehr an. Andreas Krieger zeigte Interesse an der Verantwor-
tung für die Abteilung und wurde anschließend einstimmig 
gewählt.

Die Abteilungsleitung sieht nun folgendermaßen aus:
· Abteilungsleiter: Andreas Krieger
· Stellvertreter: Reinhard Pentz
· Sportwart: Manfred Pentz
· Jugendwart: Andreas Krieger
· Kassierer: Peter Augustin

Jugendmannschaft
Dinkelscherben wird Vizemeister und schafft den Aufstieg
Nach einer längeren Pause meldete die TT-Abteilung wieder 
eine Jugendmannschaft für die Spielsaison 2015/16 an. Bereits 
in der Vorrunde zeigte sich, dass die Mannschaft mit Jonas 
Scherer, Sascha Dorrer, Manuel Mocnik, Chris Steinbichler und 
Leon Steiner viel Spaß am Wettkampf hatten. In der Vorrunde 
wurden 4 Spiele gewonnen und nur 3 Spiele verloren. Dies 
führte für einem guten dritten Tabellenplatz.
In der Rückrunde kamen Jonas Albrecht, Justin Mayer und 
Rene Thelke neu in die Mannschaft und brachten neuen 
Schwung in das Team. Entscheidend war der 6:4 Sieg beim 
Vorrunden-Zweiten Balzhausen, bei dem Rene Thelke einen 
glänzenden Einstand gab. In Folge wurden alle Spiele außer 
gegen den Meister Thannhausen gewonnen. Mit 20:8 Punkten 
konnte schließlich ein hervorragender 2. Platz erreicht werden.
Bester Einzelspieler war Justin Mayer mit einer Bilanz von 16:6 
Spielen vor Jonas Scherer mit 17:9 Spielen.
Der 2. Platz berechtigt zum Aufstieg in die Kreisliga 2 des 
Kreises Augsburg West/Günzburg.

Jugendmannschaft: von links: Manuel Mocnik, Justin Mayer, 
Sascha Dorrer, Leon Steiner, Rene Thelke, Jonas Albrecht, 
Jonas Scherer, Chris Steinbichler

2. Herrenmannschaft
Zweite Tischtennis-Herrenmannschaft Vizemeister
Die 2. TT-Herrenmannschaft des TSV Dinkelscherben hat die 
Punktspielsaison 2015/16 erfolgreich beendet. Sie belegte in 
der 4. Kreisliga mit 29:7 Punkten den zweiten Platz hinter dem 
Meister aus Thannhausen. An den insgesamt 18 Spieltagen 
beteiligten sich die folgenden Spieler: Herbert Völk, Reinhard 
Pentz, Arthur Englert, Markus Pentz, Andreas Krieger, Peter 
Augustin, Matthias Klupsch, Mohammad Anwari, Jonathan 
Lukas und Daniel Schaab. Das beste Spielverhältnis wies bei 
den Einzeln Andreas Krieger mit 13:2, bei den Doppeln die bei-
den Senioren Herbert Völk/Arthur Englert mit 16:2 Spielen auf.

Abt. Jugendfußball
BFV-Ferien-Fußballschule 2016
Fußballspaß pur in den Ferien beim TSV Dinkelscherben!
Auch in diesem Jahr bietet der TSV Dinkelscherben zusammen 
mit dem Bayerischen Fußball-Verband (BFV) wieder seine in 
den letzten Jahren erfolgreich durchgeführte BFV-Ferien-Fuß-
ballschule an. In den Sommerferien können fußballbegeisterte 
Kinder und Jugendliche, Mädchen und Jungen zwischen 7 und 
14 Jahren vom 01.08. - 05.08.2016 am Sportgelände des TSV 
Dinkelscherben gezielt ihrem Hobby nachgehen.

P4 P4



Reischenau - 14 - Nr. 17/16

Das Angebot richtet sich an alle Nachwuchskicker, die Lust auf 
Fußballspaß pur haben, coole Tricks lernen und neue Freunde 
treffen wollen. Vor Ort werden die Teilnehmer täglich von 9 bis 
17 Uhr durch qualifizierte und erfahrene Trainer, unter anderem 
durch DFB-Stützpunkttrainer, betreut. Für Mittagessen, Obst 
und ausreichend Getränke ist gesorgt. Zusätzlich erhalten die 
Teilnehmer eine hochwertige adidas-Ausrüstung (Trainings-
Shirt, Trainings-Short, Stutzen und Ball) sowie eine Trinkfla-
sche. Dies alles bietet der BFV zum Preis 189,- Euro für 5 Tage 
(Geschwisterkinder zahlen 169,- Euro).
Weitere Infos und die Anmeldung im Internet unter www.bfv.de/
ferien.

Wirtschaftsförderverein 
Reischenau

Maibaumfeier mit großem Luftballonwettwerb
29. April 2016 ab 18:00 Uhr
Welcher Ballon fliegt am Weitesten?
Der Wirtschaftsförderverein organisiert an der Maibaumfeier einen 
großen Luftballonwettbewerb. Der Erlös aus dem Luftballonverkauf 
wird dem Förderverein der Helen-Keller-Schule e.V. gespendet.
Zu gewinnen gibt es auch dieses Jahr wieder attraktive Preise:
1. Preis eine Familienkarte für den SkylinePark
2. Preis Eintrittskarten für die Augsburger Puppenkiste
3. Preis Familienkarte für den Augsburger Zoo + Brotzeit. und 
weitere interessante Preise.

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termine:
Fr. 29. April Reischenaupokal Ettelried : Ried
Standaufsicht: Johannes Eger
Beginn der Jugend: 19:00 Uhr

Sa. 30. April 18:00 Uhr Jugendschießen

Die neuen Vereins-T-Shirt können am Sa. 30. April beim 
Jugendschießen und am 06. Mai beim Übungsschießen im 
Schützenheim abgeholt werden. Preis pro Stück: 20,- EUR

Sa. 30. April
Wir holen um 7:00 Uhr den Maibaum zusammen mit der Feuer-
wehr und schmücken ihn anschließend auf dem Dorfplatz.
1. Schützenmeister

Fleinhausen

Pfarrgemeinde Fleinhausen
Zum Pfingstfest soll unsere Kirche St. Nikolaus wieder glänzen, 
deshalb treffen wir uns am Mittwoch den 11. Mai 9.00 Uhr um 
sie gemeinsam zu putzen.
Wir freuen uns über jeden der Zeit hat zu helfen.
Euer Pfarrgemeinderat

Schützenverein Hubertus Fleinhausen
Termine:
Freitag 29. April 2016
Reischenaupokal zu Hause gegen Dinkelscherben
Beginn für die Jugend: 19:00 Uhr
Die Vorstandschaft
www.hubertus-fleinhausen.de

Reit- und Fahrverein Reischenau

  

 

 

Jump and Dog beim Reitturnier in Fleinhausen
Am Samstag, den 7. Mai und Sonntag, den 8. Mai veranstal-
tet der Reit- und Fahrverein Reischenau sein jährliches Spring- 
und Dressurturnier, wie immer mit neuen Ideen und frischem 
Wind. An den beiden Tagen steht, neben den bewährten 
Springprüfungen bis Klasse L und Dressurprüfungen bis 
Klasse A unter anderem ein Reiterwettbewerb mit Kostümwer-
tung und Musik auf dem Programm.
Am Sonntag, den 8. Mai findet ein ganz besonderer Wettstreit 
statt. „Jump & Dog“ heißt es wenn ein Team, bestehend aus je 
einem Paar Reiter mit Pferd, sowie Hund mit Hundeführer nach-
einander rasant durch den Parcours flitzt und dabei versucht 
die schnellste Zeit zu erreichen. Lassen Sie sich überraschen.
Es gibt durchgehend warme Küche und nachmittags Kaffee 
und hausgemachte Kuchen. Wir freuen uns auf Ihren Besuch.
Weitere Informationen und Zeiteinteilung unter www.reitverein-
reischenau.de

Grünenbaindt

Bürgerverein Grünenbaindt e.V. 
und Jagdgenossenschaft
Flursäuberung in Grünenbaindt

Zu einem Sonntagsspaziergang der besonderen Art in den 
Grünenbaindter Fluren fanden sich am 24.4.2016 viele große 
und kleine Bürger vor dem Vereinsheim ein.
Trotz der kalten Witterung machten sich die Grünenbaindter in 
einer Rallye auf den Weg um das Gemeindegebiet systema-
tisch von Unrat zu befreien. 

P3 P2



Reischenau - 15 - Nr. 17/16

Brennpunkte bildeten dabei die Wegränder entlang der Orts-
verbindungsstraßen sowie einige kleine Wäldchen.
Der originellste Müllfund wurde mit einer Jahreskarte vom Frei-
bad Dinkelscherben, gesponsert von der Gemeinde Dinkel-
scherben, belohnt. Alle teilnehmenden Kinder bekamen als 
Dank für Ihre Mithilfe eine kleine Überraschung.

Der gesammelte Müll wurde 
auch sogleich soweit möglich 
sortiert, damit er vom Wert-
stoffhof Dinkelscherben abge-
holt werden kann.

Zum Abschluss der Flursäu-
berung trafen sich die Sam-
meltrupps zu einer gemüt-
lichen Runde bei Grillwurst 
und Getränken ein, die von 
der Jagdgenossenschaft 
gesponsert wurden.
Ein herzliches Dankeschön an 
alle Helfer und Sponsoren für 

Ihre Beteiligung.
Die Vorstandschaft

www.grünenbaindt.de

Freiwillige Feuerwehr Grünenbaindt
Die FFW Grünenbaindt lädt alle ganz herzlich 
ein zum:
Binden der Maibaumkränze
am Freitag den 29.04.2016 ab 17°° Uhr
Bitte bringt, wenn vorhanden Gartenschere und Handschuhe 
mit.

Holen, Herrichten und Schnitzen des Maibaumes
am Samstag den 30.04.2016 ab 10°° Uhr

Aufstellen des Maibaumes
am Samstag den 30.04.2016 ab 18°° Uhr
Auf zahlreiche Helfer und auch Zuschauer beim Maibaumauf-
stellen freut sich die
FFW-Vorstandschaft

Jagdgenossenschaft Grünenbaindt
Einladung
Die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Grü-
nenbaindt findet am Mittwoch den 04.05.2016 um 20:00 Uhr 
im Vereinsheim statt.
Hierzu sind alle Jagdgenossen herzlich eingeladen.
Die Tagesordnungspunkte Wurden bereits in der letzten
Ausgabe Nr. 16 veröffentlicht.
Die Vorstandschaft

Schützenverein Edelweiß 
Grünenbaindt e.V.
Termine:
Freitag: 29.04.2016 Übungsschießen
Aufsicht: Marina Sirch und Sabrina Meister
Beginn: 20.00 Uhr

Freitag: 06.05.2016 Reischenaupokalschießen
SV Grünenbaindt gegen SV Häder
im Vereinheim Grünenbaindt
Aufsicht: Ulrike Rolle und Wolfgang Endres
Beginn: 19.00 Uhr
1. Vorstand Michael Vogele

 www.Gruenenbaindt.de

Häder

Heimatverein Häder-Lindach e.V.
Maibaumfeier!
Wenn der Maibaum ist geschmückt,
an die richtige Stelle gerückt,
viele Helfer standen uns zur Seit‘
für’s Feiern ist nun Zeit!
Am Samstag, den 30.04.2016 um 19:30 Uhr sind Jung und Alt 
recht herzlich zu einer kleinen, gemütlichen Feier am Maibaum 
geladen.
Die Vorstandschaft

Männergesangverein Häder
Bunter Abend
Am Samstag, 7. Mai 2016 findet um 20.00 Uhr im Vereinsheim 
Häder im Rahmen des Reischenauer Markstoi ein Bunter 
Abend statt. Auch heuer haben wir wieder ein abwechslungs-
reiches Programm zusammengestellt.
Wir freuen uns auf Ihr zahlreiches Kommen.
Die Vorstandschaft

Schützenverein Häder
5. Reischenaupokal-Schießen 2016
Am Freitag, 06. Mai 2016, sind wir bei den Schützen in Grünen-
baindt zu Gast
Zur gemeinsamen Abfahrt treffen wir uns um 19:30 Uhr am Ver-
einsheim Häder.
Wir bitten wieder alle aktiven Schützen um zahlreiche Teil-
nahme beim letzten Wettkampf im ersten Halbjahr.

Termin - Übersicht
Freitag, 29.04.2016 Übungsschießen
Montag, 02.05.2016 Übungsschießen
Freitag, 06.05.2016 Reischenaupokal in Grünenbaindt
Montag, 09.05.2016 Übungsschießen

Oberschöneberg

Die Ortsvereine von Oberschöneberg
Maibaum 2016
Auch dieses Jahr wollen wir gemeinsam unseren Maibaum vor-
bereiten. Zum Schnitzen und Schmücken sind alle frei-willigen 
Helfer am Samstag, den 30.04.2016, ab 8:30 Uhr recht herz-
lich eingeladen. Treffpunkt ist wie immer am Kirchplatz.
Maibaum aufstellen, Samstag 30.04.2016 13:45 Uhr!!!

P3 P2



Reischenau - 16 - Nr. 17/16

Zum großen Maibaum aufrichten ist dann ab 13:45 Uhr!!! die 
gesamte Bevölkerung von Oberschöneberg und Umgebung 
recht herzlich eingeladen.
Für eine kleine Verpflegung ist natürlich auch gesorgt!
Bereits am Freitag, den 29.04.2016, bittet der Gartenbauverein 
um „viele Hände“ beim Kränze und Girlande binden. Los geht 
es um 13:30 Uhr vor dem Vereinsstadel.
Auf zahlreiche Zuschauer und viele Helfer freuen sich
Die Ortsvereine

Freiwillige Feuerwehr Oberschöneberg
Feuerwehrfest vom 13. bis 15. Mai 2016

Freitag 13.05.2016
Bayern, des samma mia!
Die Partyband S.O.S., rockt unser Zelt 
am Freitagabend. Neben den beliebten 

Party-Klassikern sorgen auch viele aktuelle Songs dafür, „dass 
die Hütte garantiert brennt“. Die seit 15 Jahren etablierte 
Gruppe sorgt mit Party- und Stimmungs-musik, internationa-
len Songs aus der Hitparade und deutschem Schlager für eine 
ausgelassene Partynacht - alles 100 % live! Eintritt frei!
Samstag 14.05.2016
„ohne Noten - nur nach Maßen“
Die Jetzendorfer Hinterhofmusikanten -ein echtes musi-
kalisches Schmankerl-. Beginnend mit dem Einmarsch der 
„Männer mit den langen Mänteln“ und einem lauten und schrä-
gen Marsch erstreckt sich das musikalische Spektrum vom 
Zwiefachen, über Dixie und Rock´n Roll, bis hin zu aktueller 
Rockmusik. Dennoch ist das Programm keine bloße Abfolge 
verschiedener Stilrichtungen, sondern eine gekonnte, musika-
lisch-humoristische Hinführung mit komödiantischen Einlagen, 
bei denen kein Auge trocken bleibt.
Sonntag 15.05.2016
Ab 8:30 Uhr zünftiges Weißwurstfrühstück. Gefolgt vom 
Festgottesdienst um 10.00 Uhr. mit Jubilate. Nach dem Got-
tesdienst geht’s weiter mit Frühschoppen und Mittags-tisch. 
Um 14.00 Uhr startet dann der große Festumzug mit Fußgrup-
pen, Fahrzeugen und Pferdegespannen. Im Anschluß an den 
Umzug folgt der Fahneneinzug. Zum Festausklang wird die 
Musik-vereinigung Ziemetshausen für Stimmung sorgen. Mit 
Marsch, Polka, alten Schlager und aktuellen Hits werden die 
Ziemetshauser Musikanten für Stimmung im Zelt sorgen.
Tischreservierung unter
reservierung@feuerwehr.oberschoeneberg.de
oder Telefon 0172 / 65 22 562.
Letztes Wochenende waren unsere Festdamen unterwegs

Mehr Bilder und Infos rund um das anstehende Feuerwehrfest 
gibt es unter
www.feuerwehr.oberschoeneberg.de
www.facebook.de/feuerwehr.oberschoeneberg

Schützenverein 
Reischenau-Oberschöneberg
Aufbau Vatertagsfest

Wann: 04.05.2016 / 17 Uhr
Wo: Vereinsstadel
Wir bitten um zahlreiche Mithilfe.

Terminvorschau Mai
02.05. Damenschießen
04.05. Aufbau Vatertagsfest
05.05. Vatertagsfest
06.05. Abbau Vatertagsfest und Übungsabend
13.05. Kein Schießen - Fest FFW Oberschöneberg
18.05. Damenschießen
20.05. Übungsabend
27.05. Übungsabend
30.05. Damenschießen

Soldaten- und Kameradschaftsverein 
Oberschöneberg
Soldaten- und Männerwallfahrt
Wie schon seit vielen Jahren nimmt auch in diesem Jahr unser 
Verein wieder an der Soldaten- und Männerwallfahrt nach Vio-
lau teil. Wir wollen hiermit alle Mitglieder und auch alle Nicht-
mitglieder, die Interesse daran haben, an der Wallfahrt zur 
schmerzhaften Muttergottes von Violau teilzunehmen, einladen, 
unsere Fahne in Violau zu begleiten. Treffpunkt am 08. Mai 
2016 um 8:45 Uhr am Maibaum in Oberschöneberg.

Hl. Georg
In der letzten Sitzung des Freiwillenausschusses der Marktge-
meinde Dinkelscherben wurde beschlossen, dass die St. Geor-
gskulptur an unserem Kriegerdenkmal wieder beschafft wird. 
Die Verwaltung wurde beauftragt, die Wiederherstellung in 
Bronze weiter zu verfolgen. Die Höhe der Säule wird um sech-
zig Zentimeter reduziert.
 Voraussetzung ist, dass wir für die Herstellung der neuen Sta-
tue unseren Anteil beitragen. Durch die großzügigen, bisher 
eingegangenen Spenden haben wir auch einen großen Teil 
unseres Anteils eingesammelt. Alle diejenigen die sich bisher 
noch nicht sicher waren, ob die Skulptur wieder angeschafft 
wird, können nun ihre geplante Spende mit der Sicherheit 
geben, dass der Hl. Georg wieder seinen Platz in unserem Ort 
bekommt.
Miller Josef
Schriftführer
 

Ried

Verein Schule Ried
Einladung zur Mitgliederversammlung  
des Vereins „Schule Ried“
am 09.5.2016 um 20.00 Uhr in der Schule Ried.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Satzungsänderung wegen Vermietung
3. Sonstiges
Wir bitten um rege Teilnahme!
Die Vorstandschaft

P1 P1



Reischenau - 17 - Nr. 17/16

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmarshausen-
Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 - 315, Fax 08291 - 16118;
eMail: EvangPfarramtZusmarshausen@web.de

Gottesdienste von 28.04. bis 07.05.2016
Sonntag, 1. Mai:
9 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben: Gottes-
dienst (Lektor Kurt Bäßler) - anschließend Kirchenkaffee
10.30 Uhr, Gnadenkirche, Adelsried: Gottesdienst (Lektor 
Kurt Bäßler). Die Gaben am Ende der Gottesdienste sind für 
die eigene Gemeinde bestimmt.
Himmelsfahrtstag, 5. Mai:
10.30 Uhr, Ort: siehe Erläuterungen zu diesem Termin: Got-
tesdienst am Rothsee in der Nähe des Wasserwachthauses 
mit Abendmahl (Diakon Matthias Schrank) und Posaunenchor. 
(Diakon Matthias Schrank und Team), gleichzeitig Kindergot-
tesdienst.
Bei unklarem Wetter, bitte im Pfarramt Zusmarshausen anrufen. 
Telefon 08291 - 315!
Die Gaben am Ende des Gottesdienstes sind für die eigene 
Gemeinde bestimmt.

Veranstaltungen von 28.04. bis 07.05.2016
Evangelisch-katholisches Bibelgespräch:
Dienstag, 3. Mai, 20 Uhr, Annastübchen im Kath. Pfarrzentrum, 
Dinkelscherben
Eltern-Kind-Gruppen:
in Dinkelscherben: Es trifft sich jeweils Dienstag, Mittwoch, 
Donnerstag und Freitag eine Gruppe. Nähere Infos erhalten Sie 
im Pfarrbüro, Tel. 08291 - 315
Musik, Tanz und Gesang:
Posaunenchor: Infos bei Wolfram Rothkegel, Tel. 09075 - 95 58 28
Gospelchor: Infos bei Chorleiter Marco Schick, Tel. 08292 - 54 16 67
Vocalensemble Dinkelscherben: Infos bei Chorleiter Markus 
Putzke, Tel. 08222 - 961 80 31

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag,
Donnerstag u. Freitag  ..............................von 09:00 - 11:00 Uhr
Donnerstag  ..............................................von 16:30 - 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - FAX: 08292/95131-20
E-mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de;
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

Termine
Sonntag, 1. Mai
13:00 Maimarktkaffee. Der Kath. Frauenbund lädt zu Kaffee u. 
Kuchen in d. Pfarrsaal ein.
19:00 Feierliche Maiandacht mit den Kommunionkinder (St. 
Anna-Kirche )

Dienstag, 3. Mai
20:00 Evangelisch-Katholisches Bibelgespräch im Annas-
tübchen

Donnerstag, 5. Mai
Sternwallfahrt nach Fleinhausen, dort um 9.00 Uhr Festgodi. 
vor d. Vereinsheim - musik. gest. von d. Fleinhauser Dorfmu-
sik, anschl. gemütliches Beisammensein. Bei Regen ist d. Hl. 
Messe um 9.00 Uhr in d. St.-Simpert-Kirche u. d. Essen im 
Pfarrsaal.
18:30 Maiandacht an der Lourdesgrotte mit Frauensegnung - 
gest. vom Kath. Frauenbund u. Bläsergruppe

Samstag, 7. Mai
9:30 bis 11.30 Uhr 3. Vorbereitungssamstag z. Firmung 
(Pfarrzentrum)
20:00 Konzert d. Chorgemeinschaft im Pfarrsaal

Gottesdienstordnung
Samstag, 30. April Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M.
Dinkelscherben 18:30 Markusfest auf dem Burgberg - Hl. M. f. 
Gerit Maarseveen (JM) u. Cilia Flentge / Josef Glink u. Eltern u. 
Eugen u. Maria Fischer u. Sohn Erwin / Eltern Miller, Söhne u. 
Schwiegersohn / Pius Wagner / Alois Miller - musik. gest. von 
der Bläsergruppe Dinkelscherben
Häder 19:00 Vorabendmesse in der Kapelle

Sonntag, 1. Mai Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M. f. Günther u. Hildegard See-
wald
Dinkelscherben 9:30 Rkr. entfällt
Dinkelscherben 10:00 M. mit Kinderpredigt f. Josef Koch (JM) 
/ verst. Angeh. Möschl / Luise Hartmann (JM) / Eduard Altstetter 
/ Johann u. Theresia Katzenschwanz u. Berta (JM) u. Otto Wag-
ner / Agnes Litzel / Johann u. Rosina Spengler u. verst. Angeh. 
/ Hans u. Maria Hofmann u. verst. Angeh. / Georg Eberhardt 
u. Thomas Misbrenner / Andreas u. Theresia Steppich / Anton 
Fischer / Wilhelm Poppler - musik. gest. vom Kirchenchor
Dinkelscherben 19:00 Feierl. Maiandacht mit den Kommunion-
kindern in der St.-Anna-Kirche
Anried 10:00 M. für Josefa u. Johann Wiedemann
Anried 19:00 Maiandacht
Ettelried 8:30 M. f. Georg Seibold u. Edith / Georg u. Kreszenz 
Erdt / Helene (JM) u. Julius Endres u.Tochter Annelies / Maximi-
lian Dehner mit verst. Angeh.
Ettelried 19:00 Maiandacht
Fleinhausen 8:30 M. - Sonderkollekte für die Bücherei des 
Priesterseminars von Pater Joby in Kerala /Indien
Grünenbaindt 4:15 Wallfahrt nach Violau, dort um 7:30 Uhr M.
Häder 8:30 M., anschl. Flurumgang
Häder 19:00 Maiandacht

Montag, 2. Mai
Häder 19:00 Bittgang nach Schempach, dort Hl. M.

Dienstag, 3. Mai
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M. f. verst. Angeh.
Grünenbaindt 19:00 M. f. Alois u. Genovefa Endres u. z. Hl. 
Josef u. f. d. armen Seelen / Maria Wank (F)
Häder 8:30 M. in d. Kapelle zur Gottesmutter u. zum Hl. Josef

Mittwoch, 4. Mai
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M. zu Ehren d. Muttergottes
Dinkelscherben 18:15 Bittgang nach Au, dort um 19.00 Uhr M. 
f. Johann u. Kreszentia Mayr, Eltern u. Geschwister
Anried 19:30 M.
Ettelried 19:00 Bittgang nach Anried, dort um 19.30 M.
Grünenbaindt 9:00 M.
Häder 18:30 Bittgang nach Au, dort Hl. M. um 19:00 Uhr

P1 P1



Reischenau - 18 - Nr. 17/16

Donnerstag, 5. Mai, CHRISTI HIMMELFAHRT - Kollekte für die 
jeweilige Pfarrei

Dinkelscherben 7:50 Bittgang nach Fleinhausen, dort um 9.00 
Uhr Festgodi.
Dinkelscherben 18:30 Maiandacht an der Grotte mit Frauen-
segnung - gest. vom Kath. Frauenbund u. Bläsergruppe Din-
kelscherben
Anried 8:00 Bittgang nach Fleinhausen, dort um 9.00 Uhr Festgodi.
Ettelried 7:45 Bittgang nach Fleinhausen, dort um 9.00 Uhr 
Festgodi.
Ettelried 19:00 Maiandacht
Fleinhausen 8:30 Bittgang.
Fleinhausen 9:00 Festgodi. am Vereinsheim - musik. gest. von 
der Fleinhauser Dorfmusik Jakob Kempter / Adolf Hillenbrand
Grünenbaindt 8:30 Bittgang nach Fleinhausen, dort um 9.00 
Uhr Festgodi.
Häder 9:00 Hl. M.in Fleinhausen
Häder 10:00 Hl. M. in der Kapelle

Freitag, 6. Mai
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: M. für Ida Katzer

ORGLEFÖRDERVEREIN GABELBACH
KONZERT DES  
„COLLEGIUM MUSICUM VESPERBILD“
Am Himmelsfahrtstag (5. Mai) eröffnet das „Collegium Musi-
cum Vesperbild“ die diesjährige Reihe der Konzert in St. Mar-
tin, Gabelbach. Seit vielen Jahren setzt dieses Ensemble um 
den Arzt Dr. Josef Seidl sein musikalisches Können ein, um 
soziale, kulturelle und kirchliche Vorhaben zu unterstüzen und 
verzichtet dabei auf jegliches Honorar. Durch diese Benefiz-
Haltung und sein frisches, dynamisches Musizieren hat es sich 
eine große und treue Zuhörerschaft erworben. Neben den Strei-
chern erklingen Flöte, Klarinette und Cembalo. Die Sopranistin 
Susanne Seidl singt ein „Salve Regina“ von Franz Schubert. 
Außerdem  stehen Kompositionen von Penderecki, Hindemith, 
Kirnberger und Mozart auf dem Programm. Beginn des Kon-
zerts: 16 Uhr.
Bei freiem Eintritt bitten die Musiker um eine Spende zugunsten 
der Restaurierung der historischen Orgel. Herzliche Einladung!

Apothekendienst
30.04.2016 Anna-Apotheke Adelsried
01.05.2016 Marien-Apotheke Dinkelscherben

Zen-Zentrum Dinkelscherben
Offener Meditationsabend
Jeden Freitag findet in der Burggasse 15 von 19.25 Uhr bis 
ca. 21.15 Uhr ein offener Meditationsabend statt. Einführung 
in Theorie und Praxis der Meditation, Konzentrations- und Ent-
spannungstraining, Atem- und Körperarbeit. Zum Abschluss 
Gespräch beim Tee.
Wir bitten um telefonische Anmeldung bis spätestens 17.00 Uhr 
am selben Tag. Wir empfehlen 15 Min. vor Beginn einzutreffen 
und bequeme, für Meditation geeignete, Kleidung mitzubringen.

Beitrag: 10 EUR
Genpo Döring
Bodaisan Shoboji Zen-Zentrum
Burggasse 15 * D-86424 Dinkelscherben
Telefon: 08292-3116 oder 0162-2931172
sekretariat@shoboji.de
www.zen-meditation-dinkelscherben.de

Impressum 
Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  
Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile 
Anried, Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, 
Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Ober-
schöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils don-
nerstags und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsge-
bietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
 P.h.G.: E. Wittich
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedin-
gungen. Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt 
die Meinung der Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und 
Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. 
Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer 
Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einze-
lexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, insbesondere auf 
Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Diese Ausgabe enthält eine Beilage der Firma

Hörgeräte Langer GmbH & Co. KG.
Wir bitten unsere Leser um Beachtung!

Diese Ausgabe enthält eine Beilage der Firma

Schuh Dempf.
Wir bitten unsere Leser um Beachtung!

P2 P3



Reischenau - 19 - Nr. 17/16

CHIFFRE Sollten Sie keine Tel.-Nr. oder Adresse in der  
Anzeige wünschen, fällt für die Zusendung der 
Zuschriften zusätzlich eine einmalige Chiffre-
Gebühr von 5,- e an!

Gebühr von 2,- € bei  
Zusendung eines  
Belegexemplares

Zuschriften für Chiffre-Anzeigen bitte unter Angabe der Chiffre-Nummer an unten stehende Verlagsadresse

BELEGEXEMPLAR

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem 
Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von Verlag + Druck LINUS WITTICH KG auf mein/unser Konto gezogene 
Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.
Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit 
meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Name / Vorname Straße / Hausnummer

PLZ / Ort Kreditinstitut

Rechnung auf Wunsch per E-Mail: 
(Bankeinzug erforderlich)

Datum   Unterschrift

oder alternativ:
BLZ Kto.-Nr.

IBAN
DE

PRIVATE KLEINANZEIGEN   10 EUROSCHON
AB

Gilt nur für private Kleinanzeigen. Gilt NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (z. B. Danksagungen, Grüße usw.).

IHRE KLEINANZEIGE ERSCHEINT EINMALIG IN ALLEN DIESEN AUSGABEN

Fischach/Langenneufnach (Staudenbote), Gablingen,
Langweid, Gessertshausen, Reischenau, Welden, Zusmarshausen Auflage 25310

Bank-
einzug

Bargeld
liegt bei

Grundpreis: bis 4 Zeilen 10,- € inkl. MwSt.

Mehrtext: bis 7 Zeilen 15,- € inkl. MwSt.

Bitte beachten Sie beim 
Ausfüllen dieses Bestell-
scheins unbedingt, dass 
hinter jedem Wort, jeder 
Zahl und jedem Satz- 
zeichen ein Kästchen als 
Zwischenraum freibleibt. 
Es wird keine Rech-
nung zugestellt. Bitte 
denken Sie daran, Ihre ge-
naue Anschrift zu vermer-
ken. Annahmeschluss 
ist der Montag der 
Erscheinungswoche 
bis 10.00 Uhr. Termin- 
wünsche sind nicht möglich.
 

Coupon senden an Verlag + Druck LINUS WITTICH KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim,
Fax 09191 / 7232-30 oder gleich ONLINE unter www.wittich.de/pka10/bereich2 KW 17

Bei Zuschriften 
auf Chiffre-Anzeigen 

verwenden Sie bitte folgende 
Anschrift, damit wir Ihre Nachricht 
zuverlässig und anonym zustellen 
können:

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG
Chiffre-Nr.1

Peter-Henlein-Str. 1
91301 Forchheim

1(Bitte Chiffre-Nr. aus 
der entsprechenden 
Anzeige entnehmen.)

Bi
tt

e 
be

ac
ht

en
! 

 

Damenrad Brennabor Wave Pro 28, 
RH 50, vollgefedert, 7-Gang Nexus 
Nabe, schwarz, tiefer Einstieg, Sattelbox, 
VB 149,- €. Herrenrad Tigra, Super See, 
Sportlenkrad, 21-Gang-Schaltung, SKS, 
schwarz, VB 149,- €. Tel. 08294 1302

Suche liebevolle Betreuung für mein 
kleines, braves, aber verwöhntes Hund-
chen, 9 Tg. Ende Mai.   
Tel. 0172 1780064

Haus, 3-Zi.-Küche/Bad, mit Garage, gr. 
Garten in Hennhofen ab 01.07.2016 zu 
vermieten. Tel. 08291 8323

Abbeten und Engelsfürbitten. 
Tel. 08239 9595705
Haushaltshilfe, 2 x wöchentlich nach 
Zusmarshausen gesucht.  
Tel. 08291 169356
Putzhilfe, stundenweise, nach Lan-
genneufnach gesucht.  
Tel. 08239 959481
EFH, 120 qm, OT Zusmarshausen, KFW 
155, 5 Zi., ZH, Grd. 2880 m², Do.-
Garage, Nebengebäude, zu verkaufen. 
Tel. 08238 4656
Bienen zu verkaufen (Carnica auf Zan-
der). Tel. 0176 56289828
VK Küche zum Selbstabbau, inkl. 
elektr. Geräte, Spüle, 2 Hängeschränke, 
Bar, 2 Hocker, ca. 294 x 249 x 163 cm. 
VB 800.- €. Tel. 08293 9655333
Familie mit 2 Kindern (2 u. 5) sucht 4- 
ZKB od. Haus mit Garten in Zus. od. 
Wollbach, bis 1.100.- € warm.  
Bitte per E-Mail: tim@kpop.de
Wir suchen ein Wochenendgrundstück 
mit Hütte oder kleinem Haus zu pach-
ten oder kaufen. Tel. 08236 5551
Kinderflohmarkt am 1. Mai 2016: 
Kohlerberg Adelsried, 10 - 12 Uhr. 
Mädchen: Kleidung, Schuhe, Spiel-
zeug, Fahrzeuge, etc.; ab Baby bis ca. 
2,5 Jahre (bis Größe 92, Schuhe bis 26); 
Jungs: bis ca. 3,5 Jahre bis 104, Schuhe 
bis Größe 30.
Planet Fitness Stadtb.: Verkaufe mei-
nen Vertrag, 8 Mon., sehr günstig.  
Tel. 0170 5239701
Helfen in Fischach! Mit Freude bei Ar-
beiten rund ums Haus und Garten. Lang-
fristig und angemeldet. 10.- €/Stunde. Tel. 
08236 5533
4 ZKB in ZUS/OT Streitheim an ruhiges 
Ehepaar zu vermieten. Wfl. 110 qm, 
Garage, Garten, Terrasse, Balkon.  
Tel. 0157 71715993/r/n
Wer hilft uns regelmäßig im Garten? 
Pflege v. Beeten, Sträuchern etc. an EFH; 
Rommelsried + Fahrgeld.  
Tel. 0172 9816673
Zuverlässige Haushaltshilfe gesucht. 
4 Std./Woche + Fahrgeld, möglichst frei-
tags in Rommelsried; EFH/2 Pers.  
Tel. 0172 9816673
Zentrale Lage/Augsburg - Innenstadt 
m. Straßenbahnanbindung v. d. Haus, 
2 Zi., Bad m. F., Küche (57 m²), Auf-
zug, EBK, Keller, Schallschutz-Fenster, 
netto 600,- € + 150,- € NK.  
Tel. 0162 7338806
Suche Nebenbeschäftigung als Bügel-
hilfe. Bügle bei mir Zuhause (Nichtrau-
cher-Haushalt). Tel. 0171 6305865
DHH, ca. 140 qm Wfl., KfW 70, zu 
verk., Gessertshausen/OT, Neubau Fer-
tigst. voraussichtlich im Dez. 2016.  
Tel. 0151 50502371
Wer macht mir 1 x meinen Fenster-
Frühjahrsputz? Tel. 0151 11062426

Maurer und Maler erledigen alle Arbei-
ten ums Haus. Tel. 0178 7611560
Putzfee nach Welden gesucht, 4 - 5 
Stunden, bei freier Zeiteinteilung.  
Tel. 0176 21669261
Einstellmöglichkeit (Scheune, Unter-
stand etc.) für Traktor (ca. L: 3,6, B: 1,9, 
H: 2,4) in Emersacker gesucht.  
Tel. 08293 5013785
Tagesmutter aus Reutern hat ab sofort 
wieder Plätze frei. Pflegeerlaubnis vom 
Jugendamt vorhanden.  
Tel. 0160 96891403

Ärztepaar sucht Wohnung ab 80 qm/
kleines Haus in Zusmarshausen und nä-
herer Umgebung, ab Sommer 2016, zu 
mieten. Tel. 0049 177 5044409
Biete prof. Klavier-/Gesangsunterricht 
von Privat. Jedes Alter, alle Stufen! 
Komme gerne auch ins Haus.   
Tel. 08294 804342

P2 P3



Reischenau - 20 - Nr. 17/16

Energie für Ihre Zukunft

KarIn MayEr
Ziegelstr. 6  ·  86450 Unterschöneberg

E-Mail: kontakt@power-energy-ring.de
Familienberatung, Coaching, Schul- und Prüfungsthemen

Anmeldung unter
0174 / 333 95 06
0 8 2 9 5 / 9 6 9 4 4 0

Ihr Regionalverkaufsleiter
vor Ort:

Josef Mayr
Tel. 08238 5085557
Fax: 08238 5085558
Mobil: 0177 9159856
j.mayr@wittich-forchheim.de

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG
91301 Forchheim • Peter-Henlein-Str. 1

Tel. 09191 7232-0 • Fax 09191 7232-30

anzeigen@wittich-forchheim.de • www.wittich.de

Anzeigenwerbung
Beilagenverteilung Flyer, Prospekte, Plakate...DRUCKSACHEN

Aktuelle Artikel aus Ihrem Amtsblatt finden 
Sie natürlich auch in localbook.

Nachrichten und Veranstaltungen 
von Ihrem Verein.
Jetzt immer aktuelle in localbook.de

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.

Gleich mitmachen!Berichten Sie überIhren Verein.Veröffentlichen Siekostenlos Artikel.www.localbook.de

©
 -

 fo
to

lia
.c

om
A

nd
re

s 
R

od
rig

ue
z

Ferienhäuser unD
Ferienwohnungen
an der mecklenburgischen seenplatte
» www.ferienkontor-mv.de

Telefon: 01 78 / 5 31 95 13   I   03 99 31 / 54 36 79   I   info@ferienkontor-mv.de

Fo
to

: ©
Fo

to
lia

, B
er

gr
in

gf
ot

o

Wer suchet, der findet!
Kleinanzeigen im Mitteilungsblatt .

P4 P2



Reischenau - 21 - Nr. 17/16

Marktsonntag Dinkelscherben,
1. Mai 2016

Viele Attraktionen und Aktionen zum Thema 

„Tierisch gut, technisch perfekt“

Buntes Programm und Angebote 
in allen drei Hauptstraßen Din-
kelscherbens. Neben rund 30 
Fieranten beteiligt sich auch der 
Wirtschaftsförderverein Reische-
nau am Marktsonntag und sorgt 
mit seinen Mitgliedern für ein 
buntes Rahmenprogramm.
Die örtlichen Geschäfte ha-
ben in der Zeit von 11:30 
Uhr – 16:30 Uhr geöffnet und 
locken mit tollen Angeboten. 
Die Zufahrt zu den Geschäften 
ist bis zur Absperrung frei.
Im Hof der Familie Stuhler er-
wartet Sie ein Schafscherer. 
Halbstündig wird hier ein Schaf 
geschoren. Die Wolle kann mit-
genommen werden. Außerdem 
finden Sie hier Ponyreiten für 
Kinder, einen kleinen Streichel-
zoo und Sie können Lammsala-
mi in BIO Qualität erwerben.
Im Zentrum aller drei Straßen 
liegt der Marktplatz. Dort be-
wirtet der TSV Dinkelscherben. 
Stärken Sie sich mit einer „Radler 
Brotzeit“ während Sie den Akku 
Ihres E-Bikes an der aufgestellten 
Ladestation laden.
Neben den vielen Angeboten, 
die bereits auf dem Coupon-Fly-
er verteilt wurden, erwartet Sie 
noch folgendes:

Lagerhaus Lindner Fuhrbe-
trieb: geöffnet von 11:30-16:30 
Uhr. Aktionen: Kaffee/Kuchen, 
Brotzeit, Futter zu sämtlichen 
Bereichen bzw. Herstellern; Be-
such von folgenden Firmen auf 
unserem Gelände: Fa. Orlich, Ge-
flügelhandel mit legereifen Jung-
hennen, Mast-Gockel, Mast-Pu-
ten, Gänse/Enten und Wachteln; 
Herr Loy (Zwerghasenzüchter) 
mit Häsinnen einschl. Nach-
wuchs, Kleintierzuchtverein mit 
frisch geschlüpften Küken.

Holzdesign Grünwald: Ak-
tionsgutschein beim Kauf eines 
Schlafsystems in Höhe von 
150,00 € / Vorträge zum öko-
logischen Schlafsystem „Relax 
2000“ um 14 Uhr und 16 Uhr

Getränke Stiegler: Kessel-
fleisch mit Kraut und Gzapftes 
vom Fass im Biergarten. Nur ge-
öffnet, wenn es nicht regnet.

Raumausstattung Wengen-
meier: Steckerlfisch und Basteln 
für Kinder

Auto Höss und Fahrschule 
Schumaier
- Vorstellung: „der neue VW Ti-
guan“ und viele weitere aktuelle 
Modelle von VW und Audi
- Golf GTE Probefahrt – rein elek-
trisch oder mit viel Power
- für die Kleinen unsere große 
Hüpfburg
- Weißwurstbrotzeit
- kostenlose Ausgabe von Ser-
vicegutscheinen für alle Model-
le der Marke VW / Pkw älter als 
EZ. 26.4.2012. Damit erhalten 
die Kunden für Ihren nächsten 
Werkstattbesuch einen Nachlass 
über mindestens 20% für Origi-
nal-Ersatzteile (je älter, je höher) 
– solange Vorrat reicht

Fahrschule Schumaier: Seg-
way: „Für alle Segway - Fans oder 
die es werden wollen, kommen 
Sie am Marktsonntag an unseren 
Stand und drehen Sie eine Runde 
mit dem Segway.“
Simulator: „Die neue Dimension 
des Fahrenlernens - mit unserem 
Fahrsimulator. Einfach vorbei-
kommen einsteigen

Auto Stuhlmüller: SUZUKI 
Neufahrzeugausstellung

Guggemos 
Whirlpool: 
Schautage 
30.04.2016 
und 
01.05.2016

Finkl: 
Herzlich 
eingeladen sind 
am 30.04.2016 und 
01.05.2016 alle Irlandfans. Im 
Old Finkl’s Pub (im Hinterhof 
vom Finkl) findet zum dritten 
Mal das „feel green Irish Festi-
val“ statt.

Rotter’s Schnauzentreff: 
Alles und ums B.A.R.F.én. Die 
zwei diplomierten Tierheilprak-
tiker Daniel und Peter Rotter ste-

hen als Ernährungsberater „Tie-
rernährung bei Hund und Katze 
heute“ von 11:00 Uhr bis ca. 15 
Uhr für Interessierte bereit.

Schuh Sport Kraus: Präsen-
tation der neuesten Trends u.a. 
von: Marco Tozzi - Rieker - Wald-
läufer - Jomos - Brütting - adidas. 
Entdecken Sie neue Kollektionen 
und attraktive Angebote !

HB Marxer Steuerberatungs GmbH
Siefenwanger Str. 6  ·  86424 Dinkelscherben
Mobil: 0173 - 5649230
E-Mail: m.marxer@hb-plus.de

Wollen Sie Werte mit Sicherheit bewahren?
Gerne berate ich Sie über die steuerlichen Gestaltungsmöglichkei-
ten zu Schenkungen und Erbschaftsangelegenheiten. 
Mit viel Erfahrung und Feingefühl stehe ich Ihnen auch bei sensib-
len Fragen rund um die Themen Testament, Patientenverfügung 
und Vorsorgevollmacht zur Seite. Ich freue mich auf Ihre direkte 
Kontaktaufnahme.

Ihre Michaela Marxer

Fo
to

: a
po

ps
 -

 F
ot

ol
ia

P4 P2



Reischenau - 22 - Nr. 17/16

Lottoladen 005: Es gibt am 
Marktsonntag zusätzlich zum 
normalen Sortiment die aktu-
ellen Sonntagszeitungen. Auch 
Lottospielen ist möglich. 
Wer weitere Informationen oder 
Material für die Badedecken-Ak-
tion braucht, ist ebenfalls will-
kommen.
Und wer nach den vielen An-
geboten eine Pause einlegen 
möchte, kann sich von Sonja 
Stefaniak mit einer kleinen 
Wellness- Massage verwöhnen 
lassen.

Glasbau Kraft: Tag der offe-
nen Tür

Vodafone-Shop: Modellautos 
von Friedberg

Haushaltswaren Ludwig 
Lutz: Frühlings-Kracher-Ange-
bot: WMF Besteck Boston, 30-tlg. 
für 66,- €, solange Vorrat reicht/ 
Witzgall Taschen in großer Aus-
wahl/Messeneuheiten

Bekleidungshaus Kraus: 80 
jähriges Firmenjubiläum. 20 % 
auf Ihren gesamten Einkauf.

Basteln 

für Kinder 
ab 13 Uhr 

beim Raumausstatter 
der Augsburger Straße

Fo
to

: J
os

e 
M

an
ue

l G
el

pi
 -

 F
ot

ol
ia

P1 P1



Reischenau - 23 - Nr. 17/16

ANGEBOTE vom 02.05. bis 07.05.2016

Magere Schweineschnitzel  100 g  0,89 €
Hausgemachter Salamiaufschnitt  100 g  1,29 €
Delikatessleberwurst  100 g  0,79 €
Gekochte Rippchen  100 g  0,79 €
Frische Weißwurst  100 g  0,75 €

außerdem:
Jeden Mittwoch: Hackfleischtag
das Kilo zum Superpreis von nur 4,50 €

Spartüte am Mittwoch, 04.05.2016
1 kleine Gelbwurst und eine kleine Fleisch-
wurst zum Superpreis von      nur 3,00 €

Samstag ab 10.30 Uhr: Schweinshaxen
gegrillt nur 4,90 € das Stück  (bitte vorbestellen)

Fliesenverlegung
und Kachelofenbau

Dammstr. 3
86424 Dinkelscherben
Tel.: 08292 / 90 16 81

– Pelletöfen

– Kaminöfen

– Kachelöfen

– Edelstahlkamine

– Kundendienst

– Kpl. Badsanierung

Marktsonntag, 1. Mai von 10 – 17 Uhr geöffnet! 
Heizeinsatz – Austausch!

Die 

Geschenkidee!

Glasbau Kraft
wir laden ein zum

Tag der offenen Tür 
am 01.Mai 2016 
von 11-17 Uhr

Marktstraße 16
Dinkelscherben

P1 P1



Reischenau - 24 - Nr. 17/16

Wir bedanken uns bei Fam. Kalchschmid für
die Beauftragung der Großküchentechnik 
und wünschen ihr und ihrem Team weiterhin
viel Erfolg in den neu gestalteten Räumen.

Gastrotechnik 
Dieter Klein e. K. 
01 71 / 4 86 29 94 
oder 08 21 / 46 72 42

GASTROTECHNIK 
DIETER KLEIN 

e. K.

Wir bedanken uns für die 
Beauftragung der Großküchen-

technik und wünschen viel Erfolg.

Johannes Buhl
Elektromeister
Mobil 0177 2424044
elektro.buhl@t-online.de

Rehlingstraße 10
86459 Gessertshausen
Telefon 08238 60943
Telefax 08238 902073

Elektrofachgeschäft • Elektroinstallation • EDV-Vernetzung
Sprechanlagen • Sat-Anlagen • Wärmepumpen • Zähleranlagen

Elektrosanierung

Wir bedanken uns für die gute Zusammenarbeit 
und gratulieren zur Neueröffnung! 

Gas- und
Ölheizungsbau
Wärmepumpen
Holz- u. Pellets-
heizung

Spenglerei

Sanitäre
Installationen

Zentralstaub-
saugeranlagen

Inh. Klaus Wagner
Ihr Fachbetrieb für
Heizung • Sanitär • Spenglerei

Werkstatt: Eichenstraße 5

Büro: Birkenstraße 2
          86459 Gessertshausen

Tel. 08238/34 88
Fax 08238/77 97

E-Mail: wagner-gessertshausen@t-online.de
www.otto-mayer-gessertshausen.de

Regenwasser-
nutzung

Solarsysteme

Wohnraum-
lüftung

Wasser-
aufbereitung

Wir gratulieren zur Neueröffnung
und sagen Danke für die gute Zusammenarbeit!

Wir bieten
 Ihnen griechische und deutsche 

Gerichte sowie Pizza aus dem Steinbackofen.

Unsere R
äumlichkeiten

 können für 

verschiedene Anlässe gebucht werden.

Gerne gehen wir auf Ihre individuellen 

Speisew
ünsche ein.

Unser sc
höner Biergarten unter 

Kastanienbäumen lädt zum verweilen ein.

Genießen sie h
ier unsere 

bayerischen Brotzeiten
 und dazu 

unsere S
chwarzbräu-Biersp

ezialitäten.

Unsere k
leinen Gäste können sich am schön 

angelegten Spielplatz austoben.

Wir fre
uen uns auf Ihren Besuch!

Reservierungen unter 

Tel. 08238-9678884 oder 0171-4790380

Öffnungszeiten: 

Mo. - So. 11.30 Uhr - 14.30 Uhr, 17.30 Uhr - 23.00 Uhr

Ab der 2. Öffnungswoche immer Mittwoch Ruhetag

Neueröffnung

Di., 3. Mai, ab 17 Uhr

Familie Ntisio
u 

heißt Sie 

in der Zech-Stuben 

herzlic
h 

Willkommen!

P2 P4



Reischenau - 25 - Nr. 17/16

Personalmanager/in (HWK)
Sie möchten zukünftig den Personalbereich eigenständig und verantwortlich 
führen? Mit dieser anspruchsvollen Fortbildung schlagen Sie eine Brücke 
zwischen Meisterprüfung und Betriebswirt und Sie vertiefen Ihre berufs-  
und arbeitspädagogischen Qualifikationen.

Start: 07.10.2016 – in Teilzeit

Rufen Sie uns an – wir beraten Sie gern!

Handwerkskammer für Schwaben
Barbara Aschir · Tel. 0821 3259-1574
E-Mail: baschir@hwk-schwaben.de
www.hwk-schwaben.de/personalmanager 

Unsere Bildungszentren sind zertifiziert 

nach DIN EN ISO 9001

NEU

EDEKA
Altenmünster

Für unser Team suchen wir zum baldmöglichs-
ten Eintritt
Fleisch-, Wurst- und Fachverkäufer/innen
Auch Anlernkräfte

Bewerbungen an
Edeka Sappl e.K.
Zusamleite 3, 86450 Altenmünster
Tel. (08295) 96 97 720

Wir sind ein expandierendes Unternehmen und beschäftigen uns mit dem  
Vertrieb von verschiedenen Produkten, Systemen und Komponenten rund um 
das Blockheizkraftwerk.

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir: 

Lkw-, Kfz-, Landmaschinenmechatroniker (m/w) 
Ihre Aufgaben:
• Kundendienst im Bereich Wartung, Reparatur und Service an Blockheizkraft-
• werken mit wechselnden Einsatzorten im süddeutschen Raum
• Eigenverantwortliches Arbeiten
• Kommunikatives Wesen im Umgang mit Kunden 

Wir bieten:
• Unbefristeter Arbeitsvertrag
• Ausgestattetes Montagefahrzeug inkl. Mobiltelefon und Laptop
• Sorgfältige Einarbeitung

Wir freuen uns auf Ihre vollständige Bewerbung unter Angabe Ihrer Gehalts-
vorstellung und des frühestmöglichen Eintrittstermins.
Zuschriften senden Sie bitte per E-Mail an: l.weigelt@bs-weigelt.de oder an
BHKW-Systeme Weigelt GmbH 
Bahnhofsplatz 2, 86459 Gessertshausen
www.bhkw-systeme-weigelt.de
Bei Rückfragen sind wir unter der
Tel.-Nr. 08238 / 96477-0 erreichbar.        

Suche zur Verstärkung eine /n

Logopädin / Logopäden
bzw. eine/n  Sprachtherapeutin / Sprachtherapeuten

in Teilzeit, auf 450-Euro-Basis oder zur freien Mitarbeit. 

Bitte melden Sie sich telefonisch oder senden Sie Ihre Unterlagen an:

Praxis für Logopädie Angelika Dempf-Lechler
 Staatlich geprüfte Logopädin
 Diplom-Pädagogin (Universität)

 Hirtenweg 1 Tel.: 08239 305964
 86863 Langenneufnach Fax: 08239 305963
 info@logopraxis-dempf.de www.logopraxis-dempf.de

Sie sind am Donnerstag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung erfolgt 
monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der Zustellerver-
trag wird im Rahmen der Minijobs geregelt. Wir suchen Schü-
lerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner sowie Hausfrauen/
Hausmänner.

Weitere Informationen 
erhalten Sie bei:

Wir suchen eine/n zuverlässige/n

Zeitungszusteller/in
als Vertretung in den Pfingstferien für das Amtsblatt des Marktes 
Dinkelscherben in 
• verschiedenen Gebieten in Dinkelscherben

D-91301 Forchheim 
Postfach 223
Telefon 09191 7232-27, -35
Telefax 09191 723230
E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

NEU
Bewerbung 

via WhatsApp
0177/9159845

Rechtsanwältin Barbara Wassermann
auch Fachanwältin für Familienrecht

Hauptstr. 5, 86850 Fischach,
Tel. 08236 - 10 11 od. 5278, Fax 08236 - 16 59

info@ziegelmeier-wassermann.de, www.ziegelmeier-wassermann.de
Zulassung RA Ziegelmeier ruht gem. § 47 l 1 BRAO

P2 P4



Reischenau - 26 - Nr. 17/16

So viel Monat am Ende des Geldes
(djd-p/rae). Wer aufgrund 
eines finanziellen Engpasses 
einen Raten- oder Barkredit 
in Anspruch nehmen will, 
sollte sich gut beraten lassen. 
Laufzeit und Rückzahlung 
müssen zu den finanziellen 
Möglichkeiten und Lebens-
verhältnissen passen. „Neben 
einer schnellen Legitimati-
onsprüfung sollten die Kre-
ditzusage und vor allem die 

Auszahlung in einem kurzen 
Zeitraum möglich sein“, rät 
Ulf Meyer auch zur Prüfung 
des „Kleingedruckten“. Die 
Kreditverträge sollten vor 
allem auch feste Zinssätze ent-
halten, so stelle man sicher, 
dass es während der Laufzeit 
zu keiner Zinserhöhung kom-
men könne. Unter www.swk-
bank.de beispielsweise gibt es 
viele weitere Informationen.

Hygiene in der Küche: Auf Keime achten
(djd-p/su). Auf der Toilette und 
im Bad fürchten sich die mei-
sten Menschen vor Keimen und 
putzen dort deshalb besonders 
gründlich. Was aber vielen 
nicht bekannt ist: In der Küche 
geht es meist viel bedenklicher 
zu. Denn auf Lebensmitteln, 
Spülschwämmen, Lappen und 
Schneidebrettern finden Bak-
terien und Keime ideale Le-
bensbedingungen vor. Gerade 

dort, wo Speisen zubereitet 
und aufbewahrt werden, ist 
sorgfältige Hygiene deshalb be-
sonders wichtig. Das fängt mit 
dem Einkauf an, bei dem man 
darauf achten sollte, nur fri-
sche Lebensmittel aus kontrol-
lierter Herstellung zu wählen. 
Bei Fleisch, Obst und Gemüse 
mit dem blauen QS-Prüfzeichen 
beispielsweise ist man hier auf 
der sicheren Seite.

P3 P2



Reischenau - 27 - Nr. 17/16

Hauptstr. 32 | Gessertshausen | Tel. 08238 9652700 | www.problemzone-zirkelstudio.de

Bei uns finden Sie die notwendigen Konzepte sowie die dazugehörigen Spezialisten.
Starten Sie mit: • unserer Five Beweglichkeitskonzept- und Faszien-Expertin Daniela
   • unserer CELLflow Schmerztherapie-Expertin Mona
in Ihre persönlichen „Fit in den Frühling Wochen“ mit permanenter Intensivbetreuung.

Überlassen Sie Ihre Trainingsziele nicht dem Zufall, sondern setzen Sie auf 30 Jahre praktische Erfah-
rung, in denen wir für Sie Trainingssysteme und Konzepte von höchstem Niveau ermittelt haben.              

-- Feel the little Different --

Lust auf mehr Wohlbefinden und weniger Schmerzen ???? 

Teilnahme begrenzt  - Jetzt anmelden und lukrative Angebote sichern 

HÖRTEST 

WOCHEN 
 

Einladung zu den 
©

 w
es

ee
th

ew
or

ld
 - 

Fo
to

lia
.c

om

Kommen Sie zur 
kostenfreien Hörvorsorge!

25. April 

bis 7. Mai 

Marktstraße 17
86424 Dinkelscherben
Tel.: 08292 901642

Mo./Di./Do.
8-13 Uhr + 14-18 Uhr
Mi./Fr. 8-14:30 Uhr
Samstag nach Vereinb.! www.hoergeraete-langer.de

Über 35 x in Süddeutschland!

Dinkelscherben · Augsburger Straße 66

Sonn- und feiertags von 7.30 bis 10.30 Uhr geöffnet

Rechtsanwältin Sylvia Smehyl
Fachanwältin für Familienrecht
• Ehescheidungen und -Verträge
• Trennungs- und
• Scheidungsvereinbarungen
• Internationales Scheidungsrecht
• Erbverträge und Testamente
• Erbauseinandersetzungen sowie Pflichtteilsansprüche u. a.

Breitwies 11  ·   86465 Welden
Telefon 08293 / 96 55 700  ·  www.sylvia-smehyl.de

Ihre Kanzlei für
Familien- und Erbrecht

im westlichen 
Landkreis Augsburg

Geschäftszeiten im Mai: Montag - Freitag 8.00 - 12.30 und 13.30 - 18.00 Uhr • Samstag 8.00 - 12.30 Uhr • Muttertag - Samstag, 07. Mai 7.30 - 15.00 Uhr • Muttertag - Sonntag, 08. Mai 8.30 - 11.30 Uhr

Gärtnerei E. Sandner
Sträuße * Hochzeitsfloristik * Trauergebinde * Dekorationen * Topfpflanzen * Garten- und Grabpflege
Klostergasse 20 • 86465 Welden • Tel. 0 82 93/2 32 • Fax: 0 82 93/73 78

Wählen Sie bei einem blumigen Spaziergang durch unsere Gärnterei Ihre Favoriten aus:
Abgehärtete Beet- und Balkonpflanzen aus eigener Produktion
Bayrische Balkonblume des Jahres - „Willys Bienenparty“ - mit verschiedenen Bienenpflanzen

Für Muttertag - 08. Mai - können Sie aus einem großen Sortiment  
wunderschöner Hochstämme, Pyramiden und Büsche ein passendes Geschenk wählen.

Für den Nutz- und Naschgarten: Gemüsejungpflanzen, Kräuter und Beerenobst,
veredelte Gurken und Tomaten St. 3,90 €
und unsere bewährten Tomatensorten „la selektion du Chef“ St. 2,50 €.

Beachten Sie unsere wöchentlich wechselnden Angebote!
Jetzt aktuell:  französische Hängegeranien,  

St. 1,30 €

… der Treffpunkt für Gartenliebhaber  und Pflanzenfreunde

Wir wünschen einen blühenden Sommer und eine üppige Ernte!
Familie Sandner und ihr Blumenteam

P3 P2



Reischenau - 28 - Nr. 17/16

DONNERSTAG, 05. MAI 2016  10 – 20 UHR 
Drinnen zünftige Live-Musik, draußen aktuelle DJ-Klänge

Bayerische Schmankerl vs. Street Food
Jede Menge frisch gezapftes Schwarzbräu Bier

Schwarzbräu, Marktplatz 6, 86441 Zusmarshausen. Mehr Infos auf www.schwarzbraeu.de

MALZFESTMALZFEST

BEI  JEDEM  

    W E T T E R

Am 
Vatertag!

P1


